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DELIMITAREA OBIECTIVULUI STUDIAT

Cercetarea s-a desfasurat prin metoda anchetei pe baza de chestionar structurat. Tematica cercetarii a
urmarit identificarea opiniei populatiei adulte din judetul Sibiu cu privire la dezvoltarea in diverse domenii
a judetului. Sondajul face parte pachetul de studii de fundamentare cu caracter analitic si prospectiv
pentru Planul de Amenajare Teritoriald a Judetului Sibiu. Datele au fost colectate pe baza de chestionar, la
nivelul populatiei adulte, din toate localitatile judetului, in conditiile Legii 129/2018 si ale Regulamentului
UE 676/2016 privind protectia datelor cu caracter personal. Beneficiarul studiului, inclusiv al bazelor de
date este Consiliul Judetean Sibiu.

Metodologia cercetarii, respectiv strategia de esantionare a respondentilor si chestionarul aplicat au fost
aprobate de coordonatorul proiectului:”Servicii de actualizarea a Planului de Amenajare a Teritoriului
Judetean Sibiu”, respectiv Facultatea de Geografie din cadrul Universitatii Babes-Bolyai din Cluj-Napoca.
Colectarea datelor s-a realizat de catre compania AB European Research Group, la comanda Facultatii de
Geografie din cadrul Universitatii Babes-Bolyai din Cluj-Napoca, conform adresei nr 309/28.10.2022,
adresa care a fost prezentata de catre operatorii de teren autoritatilor locale care au solicitat acest lucru.
in cercetare a fost implicatd o echipd de 17 operatori specializati in colectarea de date sociologice
cantitative.



1. METODOLOGIA STUDIULUI

Caracteristici metodologice

Tematica cercetarii a urmarit identificarea opiniei populatieiadulte din judetul Sibiu, in plan teritorial cu
privire la directiile majore de dezvoltare.Acestea au fost operationalizate metodologic in fiecare dintre
elementele definitori. Colectarea datelor s-a realizat in perioada 1-30 noiembrie 2022 printr-o strategie
mixt3 de colectare: in regim PAPI' (68% din chestionare), prin aplicarea chestionarelor fata in fat3, la
domiciliul subiectilor; CATI? aplicarea chestionarelor in regim telefonic (20% din chestionarele aplicate) si
CAW!I? prin aplicarea chestionarelor in regim online (12% din chestionarele aplicate online).

A. Instrumentul pentru colectarea datelor, respectiv chestionarul a operationalizat tematica
cercetarii in noua dimensiuni de structurare a itemilor de colectare a datelor, respectiv:

- Perceptia generala si valorile asociate de respondenti judetului Sibiu;

- Perceptia privind oportunitatile de dezvoltare economica;

- Perceptia privind infrastructurile teritoriale si de transport;

- Opinia privind calitatea locuirii, migratie si calitatea vietii;

- Opinia privind patrimoniul cultural al judetului si valorificarea lui din perspectiva dezvoltarii;

- Opinia privind potentialul turistic al judetului

- Atitudinea fata de ariile naturale protejate;

- Atitudinea fata de problematica efectelor generate de schimbarile climatice;

- Atitudinea si gradul de informare cu privire la riscurile naturale.

Chestionarul a cuprins un numar de 58 de intrebari a caror durata de aplicare medie a fost de 38 de
minute, cu un plus de 8 minute in aplicarea fata in fata in comparatie cu aplicarea in regim telefonic.
Chestionarul, prezentat in anexa” a fost structurat pe doud componente: o components de colectare a
perceptiilor, opiniilor si atitudinilor populatiei conform operationalizarii anterior descrise si o componenta
socio-demografica in care au fost cumulati 11 indicatorii de caracterizare a esantionului, de ponderare si
constructie de profile sociale. in total baza de date asociatd prezentului raport insumeazd un numar de 225
de variabile.

B. Esantion rezultat in urma colectarii datelor a avut un volum de1034 persoane rezidente in judetul
Sibiu de mai mult de mai mult de 6 luni. Esantionul a fost de tip non-probabilist, stadial stratificat,
cu alegere aleatoare la nivelul ultimului strat de selectie. Pentru esantionare s-a utilizat ca
referinta indicatorul INS TempoPOP108D. Chestionarele au fost aplicate in toate cele 64 de
localitati de pe raza judetului Sibiu. Marja deeroare statistica la nivel judetean este de +/-3%
pentru un interval de incredere de 95%.

Strategia de esantionare a presupus selectia Tn urmatoarele straturi:
- Stratul 1 Microregiunea: esantionul proiectat la nivelul populatiei a inclus toate microregiunile
(zonele), cu ponderi ale populatiei la nivel zonal structurate ca raport proportial populatie la nivel
microregiunii si proportia necesard pentru o marjd de eroarecomparabild intre microregiuni’.

! Paper Assisted Personal Interview

2 Computer Assisted Telephonic Interview

3 Computer Assisted Website Interview

* Anexa a prezentului Raport

® Formula utilizat3 pentru calcularea marjei de eroare este formula simplificata Cochran, pentru o probabilitate de rdspuns de 50%
si un interval de incredere de +/-95%



Componenta
studiului.

Microregiune/ Zona
Marginimea Sibiului

Polul urban Medias
Polul urban Sibiu

Tara Oltului
Tara Secaselor

Valea Hartibaciului

Valea Tarnavelor

Total

microregiunilor a fost stabilita la nivel de proiect, prin consultare cu beneficiarul

Localitati component Volum realizat
Cristian, Poplaca, Rasinari, Oras Cisnadie, Gura Raului, Jina, Orlat, Poiana
Sibiului, Rau Sadului, Sadu, Oras Saliste, Sura Micd, Oras Talmaciu, Tilisca, 152
Boita
Municipiul Medias 121
Municipiul Sibiu 300
Arpasu de Jos, Oras Avrig, Bruiu, Carta, Cartisoara, Porumbacu de Jos, 101
Racovita, Turnu Rosu
Oras Ocna Sibiului, Apoldu de Jos, Loamnes, Ludos, Oras Miercurea Sibiului,
M L 100
Pduca, Slimnic, Sura Mare
Selimbar, Oras Agnita, Altina, Barghis, Bradeni, Chirpar, lacobeni, Marpod, 120

Merghindeal, Mihaileni, Nocrich, Rosia, Vurpar
Tarnava, Oras Copsa Mica, Oras Dumbraveni, Atel, Axente Sever, Bazna,
Biertan, Blajel, Brateiu, Darlos, Hoghilag, Laslea, Micasasa, Mosna, Seica 140
Mare, Seica Mica, Valea Viilor, AIma
1034
Tabel 1.1Structura esantionului la nivel de microregiune

Legenda
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Fig. 1.1 Structura microregiunilor in plan teritorial

Stratul 2. Localitatea: selectia persoanelor incluse in esantion s-a realizat din toatelocalitatile din
judet, proportional cu numarul de locuitori din localitate si cu ponderea microregiuni la nivel
judetean stabilita in pasul anterior.Distributia numarului de chestionare a oscilat de la un minim de
5 chestionare/localitate, la un maxim de 300 de chestionare in municipii si orase precum Sibiu si
Medias. in figura urméatoare se observa cd volumul cel mai redus de chestionare s-a inregistrat in
micro-regiunea Valea Hartibaciului compensat in analizele comparative la nivel de microregiuni
prin ponderare.



Categorie varsta 18-29 ani 30-49 ani 50-69 ani 70 + ani TOTAL Coef. de

SIRUTA | LOCALITATE/ GEN M F M F M F M F ESANTION = ponderare®
143450  MUNICIPIUL SIBIU 18 18 59 61 44 55 17 @ 28 300 1,253
143487  CRISTIAN 1 1 2 2 1 1 0 1 9 1,111
143502  POPLACA 0 0 1 1 1 1 0 0 4 1,000
143520 = RASINARI 1 1 2 2 2 0 1 11 1,091
143557 | SELIMBAR 3 3 9 9 4 4 1 1 34 0,941
143619 = MUNICIPIUL MEDIAS 8 8 23 22 19 22 7 11 120 1,075
143646 = TARNAVA 1 1 1 1 1 1 1 0 7 1,000
143682  ORAS AGNITA 2 2 4 5 1 2 28 0,929
143735  ORAS CISNADIE 4 4 12 12 7 8 2 3 52 1,058
143771  ORAS COPSA MICA 1 1 3 3 2 2 0 1 13 0,923
143806 = ORAS DUMBRAVENI 2 2 3 3 3 3 1 2 19 0,947
143851 = ORAS OCNA SIBIULUI 1 2 4 3 2 3 1 1 17 0,529
143888 | ALTINA 0 1 1 1 1 0 0 0 4 1,000
143922 | APOLDU DE JOS 0 0 1 1 1 1 0 1 5 0,600
143959 = ARPASU DE JOS 1 1 2 2 1 1 0 1 9 0,667
143995 = ATEL 0 0 1 1 1 1 0 0 4 1,000
144054 = ORAS AVRIG 4 4 11 10 8 9 2 3 51 0,647
144116  AXENTE SEVER 1 1 2 2 1 1 1 1 10 0,900
144152 | BAZNA 1 1 2 2 1 1 0 1 9 0,889
144198  BIERTAN 1 1 1 1 1 1 1 0 7 0,857
144232 | BARGHIS 1 0 1 1 1 1 0 0 5 1,000
144303  BLAJEL 0 1 1 1 1 1 0 0 5 1,000
144349  BRATEIU 1 1 2 2 1 1 0 0 8 1,000
144376 = BRADENI 0 1 1 1 0 0 0 0 3 1,000
144410 BRUIU 0 1 0 1 1 0 0 0 3 0,667
144456 = CHIRPAR 0 0 1 1 1 1 0 0 4 1,000
144508 = CARTA 0 0 1 1 1 1 0 0 4 0,750
144535 | CARTISOARA 1 0 1 1 1 1 0 0 5 0,600
144553 | DARLOS 1 1 1 2 1 1 0 1 8 1,000
144599 = GURA RAULUI 1 1 2 2 1 1 0 0 8 1,000
144615 HOGHILAG 1 1 1 1 1 0 0 0 5 1,000
144651  IACOBENI 1 1 1 1 1 1 1 0 7 1,000
144713 | JINA 1 1 1 1 1 1 1 0 7 1,000
144731 | LASLEA 1 1 2 2 1 1 0 1 9 1,000
144795 = LOAMNES 1 1 2 2 2 2 1 1 12 0,500
144866 = LUDOS 0 1 1 0 1 0 0 0 3 0,667
144893  MARPOD 0 1 0 1 0 0 0 0 2 1,000
144928  ORAS MIERCUREA SIBIULUI 2 2 3 3 3 3 1 2 19 0,526
144964 ~ MERGHINDEAL 0 1 1 1 1 0 0 0 4 0,750
144991  MICASASA 1 0 1 1 1 1 0 0 5 1,000
145042  MIHAILENI 0 0 1 0 1 0 0 0 2 1,000
145104 = MOSNA 1 1 2 2 1 1 0 0 8 1,000
145140  NOCRICH 1 1 2 1 1 1 0 0 7 1,000
145202 = ORLAT 1 1 1 1 1 1 0 1 7 1,000
145220 = PAUCA 1 1 1 1 1 1 1 1 8 0,500
145275  POIANA SIBIULUI 1 1 0 1 1 0 0 1 5 1,000
145293  PORUMBACU DE JOS 1 1 1 2 2 2 1 1 11 0,636
145355 | RACOVITA 1 1 1 2 2 1 1 1 10 0,600
145382  RAU SADULUI 0 0 1 0 0 0 0 0 1 1,000
145408 = ROSIA 1 1 3 3 2 2 0 1 13 0,923
145471  SADU 0 1 1 1 1 1 0 0 5 1,200
145499 = ORAS SALISTE 1 1 2 2 2 2 1 1 12 1,083
145603 | SLIMNIC 1 2 3 3 2 2 2 1 16 0,563
145667 = SEICA MARE 1 1 2 2 2 2 0 0 10 1,000
145738 | SEICA MICA 0 0 1 1 1 1 0 0 4 1,000

® Coeficient de ponderare este menit sa modeleze baza de date rezultatd pentru a asigura trecerea de la reprezentativitate la nivel
de micro-regiuni la reprezentativitatea judeteana



145765 = SURA MARE 2 2 4 4 3 3 1 1 20 0,550
145792 = SURA MICA 1 1 1 2 1 1 0 0 7 1,000
145827 = ORAS TALMACIU 1 1 4 3 3 3 1 1 17 1,059
145907 | TILISCA 1 0 1 0 0 1 0 0 3 1,000
145934  TURNU ROSU 1 1 2 1 1 1 0 1 8 0,625
145961  VALEA VIILOR 0 1 1 1 1 1 0 0 5 1,000
145998 = VURPAR 1 1 1 1 1 1 0 0 6 1,000
146012 = ALMA 0 0 1 1 1 1 0 0 4 1,000
146021 | BOITA 0 1 1 1 0 0 0 0 3 1,000
TOTAL ESANTION 81 89 208 207 157 168 @47 74 1031
Tabel 1.2Distributia esantionului pe localitdtilor pe localitdti, gen si categorii de vdrstd. Asocierea indicelui de ponderare la
nivel judetean

<5 respondenti

5-9 respondenti
BN 10-19respondenti
BN 20-49 respondenti
Bl 50-55 respondenti
M 100-200respondenti

Fig. 1.2 Dispersia esantionului in plan teritorial

- Stadiul 3. Respondentul: selectia respondentilor la nivel de localitate s-a realizat aleatoriu, prin
metoda “drumului in spirala”, cu incepere din centrul localitatii spre periferie, cu obligatia de a
atinge in fiecare localitate, indiferent de numarul de chestionare cel putin trei nivele in plan
teritorial: centru, zona mediana si periferia. Filtrul localizarii in selectia aleatoare, cumulat cu
repartitia pe gen, categorii de varste si localitdti a fost utilizat similar in colectarea CATI, CAWI si
PAPl,concomitent cu regula selectiei unui singur respondent per gospodarie.
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Fig. 1.3Structura esantionului pe categorii de vdrstd, gen, mediu de rezidentd, ocupatie si venit

Salariat/angajat 55,9%
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Structura esantionului rezultat evidentiaza o pondere usor mai ridicata a femeilor, corespunzator structurii
populatiei adulte la nivel judetean. De asemenea raportul rural-urban si distributia pe categorii de varsta
corespund structurii demografice proiectate de INS la nivelul anului 2022. Distributia respondentilor pe
categorii ocupationale arata o proportie majoritara a persoanelor ocupate, 55,9% din total respondenti cu
varste peste 18 ani, urmata de aproximativ un sfert dintre respondenti cu statut de pensionari. Acestea
reprezinta principalele categorii ocupationale care caracterizeaza esantionul. Media de varsta a
persoanelor adulte din esantion este 47,3 ani semnificativ mai mare decat media in populatiei deoarece au
fost selectati doar respondenti care la data studiului au Tmplinit 18 ani. Aceastda medie de varsta este
semnificativda deoarece ea este un indicator de caracterizare al decidentilor la nivel comunitar. Cu cat
media majorilor’” este mai mare, iar durata pentru care se decide este mai mare cu atat distanta social3®
intre cei care decid si cei pentru care se decide (copii, adolescenti, tineri) creste. Media venitului individual
al respondentilor inregistrata la nivelul esantionului a fost de 3047,6 lei net. Aceasta cuantum este diferit
media salariala, sau alti indicatori pentru populatia activa deoarece include in agregare atat pensii cat si
ajutoare sociale sau alte tipuri de venituri (chirii, dividende, vanzari, remitente) pe care respondentii le-au
luat Tn calcul in declararea venitului pentru perioada solicitata (luna anterioara sondajului de opinie,
respectiv octombrie 2022). Aceastda medie este un indicator pentru puterea de cumparare real3, la nivelul

liceu (9-12 clase) - NG 38,2% 64,4%

studii universitare [N 21,7% Media=0,46
profesional NN 17,0% 26,3%
postliceal/tehnicde maistri [l 10,7%
7 0,8% romani: 94,1%
treapta | de liceu (clasele 9-10) [l 5,8% 8,5% ’ 5
gimnazial (5-8 clase) [l 5,1%
1,2% 0 1 2 3
primar (1- 4 clase) | Copii in gospodarie sub 18 ani germani: 1,4%
NS/NR | 0,3% maghiari: 3,7%
2% romi: 0,8%
67,5%
30,0% 29,8% .
Media=3,07 Media=0,47
22,8%
17,9%
14,4%
o
0 1 2 3
1 2 3 4 5 6 7 Varstnici in gospodarie peste 65 ani

Numér de membri in gospodarie

unei populatii intr-un anumit moment.

Distributia esantionului pe categorii educationale este semnificativa pentru structura populatiei cu un nivel
de activism comunitar minim (cei care nu doresc sa se implice in probleme comunitare sau nu au
competente refuza raspunsul la chestionar). Fata de structura statistica a populatiei sondajele de opinie
inregistreaza o abatere spre zona celor cu educatie medie (liceu), sau superioara (universitar, post-
universitar). Similar distributia etnica declarata inregistreaza o abatere spre zona majoritatii, minoritatile,
mai ales cea roma, avand un deficit de declarare. Tn distributiilemembrilorper gospodérie observidm c& in
majoritatea cazurilor acestia sunt adulti. La nivelul esantionului mai putin de una din doua gospodarii
declard minori in intretinere (medie copii 0,46), ceea ce poate indica un deficit major al ratei de innoire
demografica. De asemenea, in medie, al nivelul esantionului, aproximativ una din doua gospodarii (0,47)
are in structurd o persoana varstnica. Prin comparatia celor doi indicatori putem anticipa ca la nivel
judetean interesul populatiei pentru infrastructura educationald si de petrecere a timpului liber pentru
copii si tineret este similar cu interesul pentru infrastructura sanitara si de servicii de asistenta sociala,

7 Darcnana riivArcts nacta 12 ani

Fig. 1.4 Caracteristici ale esantionului rezultat pe categorii educationale, etnie, numdr de membri ai familiei, numdr de copii si
de vdrstnici
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terapie si ingrijire pentru varstnici. in 10% dintre gospodarii se inregistreaza familii bi-generationale (copii
si bunici), doud treimi dintre familiile cu copii sub 18 ani neavand, conform sondajului, varstnici in
gospodarie.

C. Prelucrarea datelora presupus utilizate doua strategii de ponderare: ponderare pentru asigurarea
reprezentativitatii esantionului rezultat la nivelul judetului si ponderare pentru asigurarea
comparativitatii la nivelul celor sapte zone de interes delimitate in plan teritorial. Calculul indicelui
de ponderare s-a realizat ca raport intre ponderea asteptatda pentru fiecare indicator de
esantionare (gen, categorie de varsta si localitate) conform paramentului de referinta INS
(structura populatiei pe gen varste si localitati) si dimensiunea rezultatd a acestuia. Indicii de
ponderare utilizati au fost prezentati in Tabelul 1.2. Efectul ponderarii la nivelul fiecarei localitati se
manifesta Tn principal prin diminuarea aportului Tn plan judetean a volumelor stabilite pentru

Distributie coeficient de ponderare (trecerea de la reprezentativitate zonala la reprezentativitate judeteana)
1,400
1,200
1,000
0,800
0,600
0,400
0,200
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APOLDU DE JOS
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NOCRICH
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SEICA MICA
SURA MARE
SURA MICA
TILISCA
TURNU ROSU
VALEA VIILOR
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SELIMBAR
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Fig. 1.5 Distributie coeficient de ponderare (trecerea de la reprezentativitate zonald la reprezentativitate judeteand).
comparativitate in plan micro-regional.

Prelucrarea statistica a datelor s-a realizat cu ajutorul SPSS 15.0, utilizidndu-se prioritar statistica
descriptiva incluzand: analiza indicatorilor tendintei centrale (mod, medie, mediana, abatere standard),
analiza de contingentd utilizind ca test de semnificatiei coeficientul 2, analiza diferentelor semnificative
de medii intre grupuri pentru valorile de scal3, utilizand ca tehnicd ANOVA cu test de semnificatie F (testul
de masurare al variantei) pentru un nivel de semnificatie sub 0.05 corespunzator unui interval de incredere
de 95% si analiza de corelatie utilizand ca test P(Pearson) pentru un nivel de semnificatie, de asemenea
sub 0.05.
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2. PRINCIPALELE REZULTATE ALE SONDAJULUI DE OPINIE

Strategie. Perceptie. Valori

Datele rezultate in urma sondajului de opinie aratd ca populatia judetului identifica Sibiul in principal ca
zond cu mare vitalitate culturald, autentica si bine-cunoscutd. Date indicd un nivel de mandrie locala
ridicat, majoritatea respondentilor la chestionar descriind judetul in atribute pozitive. Perceptia vitalitatii

culturale este dezvoltatd in stransd legaturd cu valorizarea traditiei’. Analiza comparativd de medii

evidentiaza diferente semnificative de perceptie intre trei categorii de zone: o zona centrata pe
ospitalitate: Marginimea Sibiului, doua zone centrate pe autenticitate:Tara Oltului si Valea Hartibaciului, si
cea de a treia categorie de zone, centrate pe vitalitate culturala: Orasele Sibiu si Medias, Valea Secaselor si

Pentru fiecare pereche de adjective, alegeti o valoare care reflecta opinia Dvs.
legata de judetul Sibiu. 5 valori de scald. Comparatie de medii

1

Amortit cultural

Chicios

Putin cunoscut

Inospitalier
n regres

Sarac

Greu accesibil

Poluat
Rural

Traditional

2

3

4

B EOLi

T A8

- 445

- .41

B ey

- 20

- 4.09
B EER
B g

A R

5

Plin de vitalitate culturald

Autentic

Bine cunoscut
Ospitalier

In dezvoltare
Bogat

Usor accesibil
Mepoluat
Urban

Modern

Fig. 2.1 Perceptia generald a locuitorilor a locuitorilor judetului Sibiu referitoare la propriul

Valea Tarnavelor.

modern

usor accesibil
bine cunoscut
ospitalier
nepoluat

plin de vitalitate
culturala
autentic

bogat

in dezvoltare

usor

modern T

accesibil
1 0,353

0,353 1

0,201 0,351
0,02 0,254
0,134 0,203
0,074 0,22
0,059 0,199
0,164 0,304
0,196 0,337

bine
cunoscut

0,201
0,351
1
0,159
0,048

0,17

0,156
0,265
0,300

Jjudet

ospitalier

0,02
0,254
0,159

1
0,176

0,194

0,181
0,244
0,205

nepoluat

0,134

0,203

0,048

0,176
1

0,142

0,13
0,14
0,129

plin de
vitalitate autentic
culturala
0,074 0,059
0,22 0,199
0,17 0,156
0,194 0,181
0,142 0,13
1 0,315
0,315 1
0,247 0,248
0,259 0,215

Tabel 2.1 Tabel de corelatie intre indicatorii de perceptie generald

°=122,6, p<0.05.

14

bogat

0,164
0,304
0,265
0,244
0,14

0,247

0,248
1
0,294

in
dezvoltare

0,196
0,337
0,3
0,205
0,129

0,259

0,215
0,294
1



Tabelul de corelatie internd evidentiaza ca, in perceptiapopulatiei, bogatia si dezvoltarea judetului sunt
direct corelate in principal cu doua elemente: accesibilitatea si notorietatea judetului, vitalitatea culturala
si ospitalitatea fiind elementele de background ale acestor doi determinanti.

Comparatie zone. Valoarea de top.

Plin de
vitalitate

—

Pl in. de ‘

vitalitate

& 4 "
plin de

yitalitate

plin de

vitalitate
(f;?\ 5 Autentic

' ospitalier '

Fig. 2.2 Perceptia locuitorilor legatd de judetul Sibiu. Valoare de top pe
zone

Analiza comparativa la nivel de micro regiuni arata cd vitalitatea culturald este atributul perceptiv
dominant n regiunile din nordul Judetului, inclusiv in Municipiul Sibiu, ca ospitalitatea este perceputa ca
atribut dominant in special in Marginimea Sibiului, iar autenticitatea se pozitioneaza pe primul loc in
perceptia respondentilor din Tara Oltului si Valea Hartibaciului.

Pentru fiecare pereche de adjective, alegeti o valoare care reflectd opinia Dvs. legatd de judetul Sibiu. 5 valori de scald.
Comparatie de medii

Marginimea Polul Polul Tara Tara Valea Valea
Sibiului urbz?n ur_bfan Oltului Secaselor Hartibaciului Tarnavelor
Medias Sibiu

Urban 3,59 4,23 4,49 4,43 4,04 2,21 3,03
Modern 3,42 3,95 3,54 4,12 3,87 2,52 2,73
Usor accesibil 4,10 4,43 4,37 4,45 4,10 3,22 3,69
Bine cunoscut 4,34 4,42 4,64 4,61 4,39 3,85 4,50
Ospitalier 4,38 4,23 4,51 4,45 4,18 4,26 4,50
Nepoluat 3,96 3,55 4,01 4,07 3,58 4,15 3,68
Plin de vitalitate culturald 4,28 4,46 4,66 4,64 4,40 4,20 4,64
Autentic 4,32 4,41 4,54 4,75 4,23 4,36 4,63
Bogat 4,21 4,28 4,33 4,22 4,09 3,76 4,12
in dezvoltare 4,34 4,37 4,57 4,50 4,24 3,68 4,38

Tabel 2.2 Comparatiei de medii pentru scala atributelor perceptiei generale la nivel de micro-regiuni
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Scala satisfactie generale cu privire la aspectele de interes pentru dezvoltarea judetului evidentiaza pe
primul loc in ierarhie (7,45 punct din 10 posibile) calitatea si diversitatea vietii culturale din judet. in top se
afla si elementele adiacente: calitatea si diversitatea spatiilor de recreere (7,35) si calitatea si suprafata
spatiilor verzi (7,25). Aspectele legate de infrastructuri si interventii administrative au un nivel de apreciere
mediu (6,5-7,0 puncte). Aspectele cu nivel ridicat de insatisfactie sunt cele legate de proprietate privata si
administrare locala, respectiv cele care vizeaza oferta si pretul terenurilor si locuintelor, diversitatea
locurilor de munca si salarizarea acestora, taxele si impozitele locale si birocratia la nivel judetean. Aceste
ultime elemente pot constitui factori de blocaj ai migratiei si de sustinere a unui nivel ridicat de autarhie

Pe o scala de la 1 la 10, unde 1 inseamna Foarte nemultumit, 5 inseamna Indiferent, iar 10 inseamna Foarte multumit, cat de satisfacut sunteti
de urmaétoarele aspecte ale calitatii vietii in judetul Sibiu? Comparatie de medii

calitatea si diversitatea viefii culturale in judet I 745
calitatea si diversitatea spatiilor de recreere I 735
calitatea si suprafata spatiilor verzi I 7,25
calitatea legdturilor si infrastructurilor de transport I . O 7
calitatea infrastructurilor IT&C (internet, telefon) I .5 1
calitatea serviciilor de educatie si a serviciilor medicale I .- |
calitatea serviciilor administratiei publice locale I . 7 1
volumul investitiilor propuse pentru viitor de citre administratia publica locald I .5
calitatea infrastructurilor edilitare (apd, gaz etc.) I .5 G
nivelul investitiilor realizate pina in prezent de administratia publica locald I .
rata criminalitatii in judet I 5,53
diversitatea ofertei de locuinte si terenuri I .- 5
nivelul impozitelor si taxelor locale I .22
diversitatea locurilor de muncad I 5. 19
nivelul birocratiei si coruptiei in judet GGG .1 5
salariile existente GGG 5O
preturile locuintelor si terenurilor I S .55

Fig. 2.3 Satisfactia locuitorilor privind calitatea vietii. Comparatie de medii

locala.

La nivel zonal observam ca nivel cel mai ridicat de satisfactie este inregistrat in Tara Oltului, iar cel mai
scazut in Tara Secaselor, unde problema salarizarii, la fel ca pe Valea Hartibaciului este majora. Valea
Tarnavelor inregistreaza trei din cele cinci valori minime ale aprecierii la nivel judetean: preturile
locuintelor si ale terenurilor (media 4,81 din 10 posibile), nivelul impozitelor si taxelor locale (4,96) si
nivelul birocratiei si coruptiei din judet (4,71).Nivelul satisfactiei este semnificativ mai ridicat in mediul
urban, decat in mediul rural pentru toate aspectele calitatii vietii. Disparitati semnificative intre cele doua
medii rezidentiale au fost fnregistrate in favoarea mediului urban in ceea ce priveste calitatea
infrastructurilor IT si de comunicatii, calitatea serviciilor de educatie si a serviciilor medicale, calitatea
legaturilor si infrastructurilor de transport, calitatea infrastructurilor edilitare calitatea si diversitatea
spatiilor de recreere, calitatea si diversitatea vietii culturale.
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Pe o scald de la 1 la 10, unde 1 inseamnd Foarte nemultumit, 5 inseamnd Indiferent, iar 10 inseamnd Foarte multumit, cdt de
satisfdcut sunteti de urmdtoarele aspecte ale calitdtii vietii in judetul Sibiu? Comparatie de medii

Margi- Polul Polul Tara Tara Valea Valea
nimea Urban Urban Oltului =~ Secaselor Hartibaciului | Tarnavelor
Sibiului Medias Sibiu
diversitatea locurilor de munca 6,02 6,15 6,55 6,81 5,72 4,97 6,38
salariile existente 5,96 6,36 6,36 7,09 4,80 4,75 5,57
dlver5|t§tea ofertei de locuinte si 6,43 6,32 6,32 714 511 563 6,80
terenuri
preturile locuintelor si terenurilor 6,23 6,19 6,19 6,89 5,30 5,72 4,81
calitatea legaturilor si 7,35 6,57 657 735 6,34 6,20 6,40
infrastructurilor de transport
calitatea infrastructurilor edilitare
6,84 6,30 6,30 7,40 5,49 6,26 5,86

(apa, gaz etc.)
calitatea si suprafata spatiilor verzi 7,37 6,95 6,90 7,78 6,28 7,02 7,42
calitatea infrastructurilor IT&C

. 7,11 6,63 6,63 7,42 5,38 6,63 6,54
(internet, telefon)
callt.atfea serV|c.|||or de educatie si a 6,92 6,38 6,38 715 561 6,53 6,75
serviciilor medicale
calitatea si diversitatea vietii
. 7,50 7,40 7,40 7,53 6,43 7,08 7,60
culturale in judet
calitatea si diversitatea spatiilor de 759 715 715 821 572 6,83 7,60
recreere
calitatea serviciilor administratiei
. 6,60 6,82 6,82 7,22 5,46 6,60 6,11
publice locale
nivelul impozitelor si taxelor locale 6,14 6,40 6,40 7,09 5,50 6,01 4,96
nivelul birocratiei si coruptiei in judet 6,21 6,64 6,64 6,46 5,42 5,91 4,71
rata criminalitdtii in judet 7,07 6,47 6,47 7,27 5,33 6,54 5,25
nivelul investitiilor realizate pana in
prezent de administratia publica 6,69 6,37 6,37 7,13 5,42 5,96 6,12
locala
volumul investitiilor propuse pentru
viitor de catre administratia publica 6,78 6,52 6,53 7,05 5,43 5,78 6,00
locala
media 6,75 6,57 6,59 7,23 5,57 6,14 6,17
Tabel 2.3 Nivelul de satisfactie cu privire la aspectele de interes in dezvoltarea judetului. Comparatie de medii la nivel de micro-
regiuni

Analiza comparativa de medii per categorii de varsta mentine ierarhia la nivelul primelor trei componente
mentionate. Desi respondentii din categoria 50-69 de ani sunt semnificativ mai putin multumiti decat
ceilalti in privinta tuturor aspectelor evaluate, calitatea si diversitatea vietii culturale in judet, calitatea si
diversitatea spatiilor de recreere si calitatea si suprafata spatiilor verzi se afla pe primul loc pentru fiecare
dintre categoriile de varsta incluse in analiza. Nivelul de satisfactie pentru majoritatea elementelor
descriptive din graficul anterior scade odatad cu scaderea gradului de ocupare sociald, cei mai multumiti,
per ansamblu de calitatea vietii, sub toate aspectele sale, fiind antreprenorii intervievati (medie 7,0 puncte
din 10), urmati de studenti (6,98 puncte).Cei mai putin multumiti sunt persoanele fara ocupatie si casnicele
(5,6 puncte). Comparatia de medii pe genuri aratd ca doar in ceea ce priveste rata criminalitatii femeile
tind s3 fie in medie mai putin multumite decat barbatii cu situatia existentd. Tnregistrd diferente
semnificative Tn privinta aprecierii aspectelor calitatii vietii si in functie de nivelul educational al
respondentului: cu cat acesta este mai crescut cu atat nivelul de apreciere pentru toate aspectele creste,
de la 5,6 media de apreciere in randul celor cu studii elementare, la 7,7 puncte apreciere in randul celor cu
studii superioare. Prezenta copiilor in gospodarie este, de asemenea, un factor de crestere al nivelului de
apreciere, mai ales pentru principalele trei componente.
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Dezvoltare economicd

Din punctul de vedere al respondentilor la sondajul de opinie, dezvoltarea economica a judetului Sibiu este
facilitata de accesibilitatea ridicata a pietelor de desfacere din judet si din apropiere (48%), infrastructura
de transport buna (45%) si de infrastructuri de afaceri adecvate (44%). Principalii factori de blocaj, conform
perceptiei publice sunt rigiditatea administrativa, birocratia si coruptia din administratia publica. Precizam
ca o astfel de perspectiva poate avea la baza nu doar argumente factuale, ci si deficitul de comunicare si
transparenta in administrarea treburilor publice.

Ce anume credeti cd poate oferi judetul Sibiu investitorilor care ar dori 53-si deschida o afacere aici
Maxim trei alegeri. Procente cumulate

piata de desfacere in judet / apropierea de alte piete de desfacere [ 2.0

infrastructuri de transport si legaturi bune (rutiere, feroviare sau aeriene) [ NN .50

infrastructuri de afaceri /spatii adecvate, cu utilitatile necesare (parcuri
industriale, cladiri de birouri etc., conectate la retelele de ap3, canal,...

acces la materie prima locala ieftina si de calitate [ NI -5
acces la refele de furnizori locali [ :-.-o:
fortd de munci calificats | .

I £ 4.0%

costurisalariale mici IR 4.3 %
acces la firme de consultant si servicii bancare de calitate [ NN - .1%

administratie publica locald proactivd, orientati catre parteneriate public-

I 1:.1%

privat
birocratie si coruptie reduse [ =.2% Altele: dezvoltarea turisticd o judetului, grodul ridicat de
notorietate al judetului, investitiile din judet, obiectivele
altele | 0.5% culturale din judet

Fig. 2.4 Principalele oportunitdti oferite de judet viitorilor investitori

Perspectivele asupra factorilor favorizanti ai dezvoltirii economice sunt diferite de la 0 zon4 la alta. Tn polul
urban Sibiu infrastructurile de afaceri sunt percepute ca principali factori de facilitare a dezvoltarii
economice (61,7%), piata de desfacere din judet fiind argumentul principal pentru respondentii din
Marginime (45,4%), Valea Hartibaciului (52,5%) si Valea Tarnavelor (51,3%), accesul la materia prima locala
ieftind si de calitate pozitionandu-se pe primul loc in Tara Oltului (60,4%), forta de munca ieftina si
calificata (43,0%) in Tara Secaselor si costurile salariale mici in Medias (45,5%).

Ce anume credeti cd poate oferi judetul Sibiu investitorilor care ar dori sa-si deschidd o afacere aici?
Maxim trei alegeri. Procente cumulate. Comparatie pe zone
Margi- Polul Polul Valea Valea
. Tara Tara - A

nimea Urban urban Oltului Secaselor Harti Tarna
Sibiului Medias Sibiu K baciului velor

infrastructuri de afaceri /spatii adecvate, cu

utilitatile necesare (parcuri industriale,

cladiri de birouri etc., conectate la retelele 38,8% 27,4% 61,7% 20,8% 29,0% 36,7% 39,3%
de apa, canal, electricitate, internet,

telefonie)

'(?:rt?::;“?;‘r‘;'v‘lj:rg::j ‘;Z: :r']Le)gat“” bune 42,8% 26,4%  587%  49,5% 42,0% 31,7%  41,3%

iata de desf in judet ierea d

Zl'féapi:te ZZ Zceirfic'z r’: et / apropierea de 45,4%  34,7% | 49,7% = 59,4% 42,0% 52,5%  51,3%
acces la retele de furnizori locali 28,9% 33,0% 24,7% 20,8% 21,0% 30,9% 50,0%
i:ﬁte:tf materie primd locald ieftind si de 43,4%  363% @ 33,0%  60,4% 39,0% 45,0%  41,3%
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acces la firme <.je consultanta si servicii 23,0% 23.1% 28.7% 24,8% 36,0% 24,3% 9,3%
bancare de calitate

forta de munca calificata 32,2% 42,9% 17,0% 33,7% 43,0% 20,9% 31,3%
costuri salariale mici 25,7% 45,5% 13,3% 16,8% 34,0% 36,7% 22,0%
administratie publicé locald pro activa, 16,4% = 224% = 90%  11,9% = 100%  17,6%  10,7%
orientatd catre parteneriate public-privat

birocratie si coruptie reduse 2,6% 7,6% 3,7% 2,0% 3,0% 4,3% 3,0%
altele 0,7% 1,0% 0,7% 0,0% 1,0% 0,0% 0,0%

Tabel 2.4 Perceptia oportunitdtilor de dezvoltare economicd. Comparatie pe zone

Perspectivele asupra facilitatilor de dezvoltare localad pe care judetul Sibiu le-ar putea oferi unor potentiali
investitori sunt diferite Tn functie de varsta respondentului. Astfel, daca tinerii sub 30 de ani considera ca
piata de desfacere din judet, sau apropierea de piete de desfacere este principalul atu, persoanele cu
varste intre 30-49 de ani considera ca infrastructura de afaceri si spatiile necesare, dotate cu utilitati sunt
factorii de atractivitate cei mai importanti, in schimb persoanele peste 70 de ani apreciaza ca elementul
major de atractivitate este accesul la materiile prime locale ieftine si de calitate. De remarcat este si faptul
ca antreprenorii intervievati Tn cadrul sondajului apreciaza similar cele doua tipuri de avantaje descrise
anterior: piata de desfacere si accesul la materii prime ieftine si de calitate. Nivelul de apreciere a
importantei infrastructurilor necesare afacerilor (spatii adecvate si utilate, infrastructura de transport
rutiera, feroviara si aeriana de calitate) creste odata cu nivelul de educatie al respondentilor, pozitionandu-
se pe primele locuri ale alegerii pentru persoanele educate, mai ales Tn randul antreprenorilor. Acest fapt
evidentiaza doua zone de dezvoltare antreprenoriala: una de tip traditional cu antreprenor cu o medie de
varsta de aproximativ 57 de ani orientati spre valorificarea materiei prime de calitate si ieftine si o doua
categorie, cu o medie de varsta de 34 de ani orientata spre activitati de tip birocratic cu spatii de lucru si

n opinia dumneavoastra, cind vine vorba de dezvoltare economica, care sunt cele mai importante 3 puncte slabe (factori de blocaj) cu care
credeti ¢d se confrunt3 in prezent judetul Sibiu?
Procente cumulate

migratia [ NG -o. 7%
traficul aglomerat I < 5.2%
lipsa fortei de munci [N : .50
lipsa locurilor de munci [ N - .-
preturile mari [N - .20
infrastructura rutierd deterioratd [ NRNRNRRBRREBEBEEEEEEEEEEN -0
lipsa infrastructurilor de sprijinire a afacerilor [ NN - c°
poluarea [N .50

Altceva: birocratie excesivd, atitudinea relaxatd a
lipsa de identitate a judetului [ N 1:.0% e . s

autoritdtilor, implicare redusd din partea autoritdtilor,

importul, lipsa de promovare a produselor traditionale

lipsa unei piete de desfacere [N 7.0% romdnesti, lipsa de sustinere a producdtorilor locall, lipsa
industriei, lipsa unei culturi de a atrage investitori,
altceva W 1.4% nationalismul local extrem de ridicat, politica locald, slaba

dorintd de a se face investitii

Fig. 2.5 Perceptia privind principalii factori de blocaj la nivel de judet

inter conectivitate ridicata in afara judetului.
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Migratia si traficul sunt factorii de blocaj ai dezvoltarii economicei cei mai importanti in perceptia

respodentilor la sondajul de opinie.Remarcam in tabelul de contingenta urmator cele doua dimensiuni

perceptive privind acesti factori de blocaj: pe de o parte migratia (D2), care afecteaza judetul nu atat din

perspectiva locurilor de munc3’®, cat din perspectiva efectelor depopuldrii (infrastructurd rutierd

deteriorata, lipsa pietelor de desfacere) si a pierderii identitatii judetului, iar pe de alta parte traficul (D6) o

problema semnificativa pentru cei care percep judetul sub aspectul dinamicii economice pozitive (nu au

probele cu locurile de munca, cu forta de munca, cu infrastructura de afaceri). Dupa cum observam in

acelasi tabel cele doua dimensiuni perceptive sunt invers corelate, se pozitioneaza in planuri opuse si

caracterizeaza categorii de populatie semnificativ diferite n special sub aspectul varstei (prima categorie in

medie cu varste de peste 50 de ani, iar cealalta cu varste sunt 35 de ani). Perceptia privind factorii de

blocaj in dezvoltarea judetului delimiteaza poate cel

D1

D2
D3

D4

D5

D6

D7

D8

D9

D1

Lipsa locurilor de
munca

Migratia

Lipsa fortei de munca

Lipsa de identitate a
judetului
Infrastructura rutiera
deteriorata

Traficul aglomerat
Lipsa infrastructurilor
de sprijinire a
afacerilor

Poluarea

Lipsa unei piete de
desfacere

Preturile mari

D1
1

-0,093
-0,027

-0,050

-0,123
-0,241

-0,140

-0,215
-0,049

-0,139

D2
-0,093

1
-0,065

-0,116

-0,291
-0,166

-0,155

-0,162
-0,165

-0,008

D3
-0,027

-0,065
1

-0,048

-0,136
-0,234

-0,048

-0,146
-0,074

-0,284

mai bine intreaceste doua generatii incluse in sondaj.

D4
-0,050

-0,116
-0,048

-0,108
-0,126

0,011

-0,029
-0,056

-0,198

D5
-0,123

-0,291
-0,136

-0,108

1
-0,105

-0,008

0,017
-0,042

-0,146

D6
-0,241

-0,166
-0,234

-0,126

-0,105

-0,238

0,023
-0,028

-0,014

D7
-0,140

-0,155
-0,048

0,011

-0,008
-0,238

-0,137
0,019

-0,143

D8
-0,215

-0,162
-0,146

-0,029

0,017
0,023

-0,137

1
-0,080

-0,152

Tabel 2.5 Principalii factori de blocaj ai dezvoltdrii la nivel de judet. Tabel de corelatie

Yindice de corelatie nesemnificativ P=0,123; p>0.05
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D9
-0,049

-0,165
-0,074

-0,056

-0,042
-0,028

0,019

-0,080

-0,069

D10
-0,139

-0,008
-0,284

-0,198

-0,146
-0,014

-0,143

-0,152
-0,069



Fig. 2.6Principalii factori de blocaj la nivel de judet. Valoarea de top pe zone.

Comparatie zone. Valoarea de top.

ity

nfrastructura
rutierd
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Ponderea ridicata pe care migratia o ocupa in randul factorilor de blocaj este generata in special de
perceptia acutd a acestei probleme Tn Valea Tarnavelor (74,3%), aceasta problema fiind pozitionata insa pe
primul loc si Tn Valea Hartibaciului (44,2%). Traficul aglomerat este o problema cu mare vizibilitatea n
zonele urbane Sibiu, Medias si in Marginime.Respondentii din Tara Secaselor se remarca prin pozitionare
ca principal factor de blocaj a problemei infrastructurii rutiere deteriorate, iar cei din Tara Oltului a

preturilor mari.

in opinia dumneavoastrd, cdnd vine vorba de dezvoltare economicd, care sunt cele mai importante 3
puncte slabe (factori de blocaj) cu care credeti cd se confruntd in prezent judetul Sibiu?
Procente cumulate. Comparatie pe zone

Margi- Polul Polul Tara Tara Valea Valea
nimea Urban Urban Oltului Secaselor Harti- Tarna-
Sibiului Medias Sibiu baciului velor
Lipsa locurilor de munca 25,0% 30,7% 43,0% 32,7% 37,0% 37,5% 43,7%
Migratia 45,4% 38,9% 52,3% 42,6% 30,0% 44,2% 74,3%
Lipsa fortei de muncd 27,6% 30,7% 44,3% 21,8% 34,0% 30,9% 51,3%
Lipsa de identitate a judetului 9,2% 12,5% 12,7% 15,8% 31,0% 17,6% 8,0%
Infrastructura rutiers 31,6% = 40,6% 20,7% 24,8% 42,0% 27,6% 23,7%

deteriorata
Traficul aglomerat 57,2% 57,1% 56,0% 37,6% 37,0% 41,7% 26,3%

Lipsa infrastructurilor de 21,7%  241%  14,0% 19,8% 30,0% 26,7% 37,0%
sprijinire a afacerilor

Poluarea 25,0% 40,6% 11,3% 39,6% 28,0% 29,2% 3,0%
Lipsa unei piete de desfacere 7,2% 8,3% 7,0% 6,9% 7,0% 8,3% 4,3%
Preturile mari 46,7% 17,5% 36,3% 57,4% 24,0% 36,7% 28,7%
Altceva 3,3% 0,0% 2,3% 1,0% 0,0% 0,0% 0,0%

Tabel 2.6 Principalii factori de blocaj la nivel de judet. Comparatie pe zone
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Sanatatea este principalul domeniu pe care respondentii la sondajul de opinie ar dori sa fie dezvoltat in
urmatorii ani la nivel judetean (cel mai probabil direct corelat cu rata de imbatranire si rata de dependenta
varstnici-tineri la nivel demografic). Turismul si infrastructura de transport sunt de asemenea intre primele
pozitii cu peste 10% din total respondenti. Din punct de vedere social observam un nivel ridicat de
eterogenitate a perspectivelor de dezvoltare la nivelul judetului, in randul populatiei, ceea ce reflecta
nevoia de comunicare publicd mai intensa in scopul coaguldrii acestor perspective in cateva directii
dominante. Principalele puncte slabe in dezvoltarea economica a judetului identificate de catre
respondentii la sondajul de opinie sunt migratia (49,7% din total respondenti- una dintre cele mai ridicate
ponderi la nivel national pentru acest factor) si traficul aglomerat (48,8%).

Infrastructuri teritoriale

Mobilitatea la nivel judetean, intre localitati este medie, 42,7% dintre respondenti declara ca se deplaseaza
de cel putin de 3-4 ori pe saptamanad in afara localitatii. Aproximativ o treime dintre persoanele
intervievate se declara navetisti (pardsesc localitatea in fiecare zi lucratoare). Principalul mijloc de
transport este autoturismul (59,9% din total, inclusiv taxi, ocazie). Ponderea celor care declara ca se

Fig. 2.7Principalele domenii a cdror dezvoltare este necesard in urmdtorii ani. Numdr de mentiuni.

deplaseaza cu un autoturism hibrid sau electric fiind de 5,5% din total respondenti. Intensitatea cea mai
ridicata a deplasarilor (deplasari zilnice) a fost inregistrata in cazul respondentilor din Tara Secaselor.
Tntr-o s&ptidmané obisnuits, cat de des vi deplasati in afara localitétii de

domiciliu (la serviciu, scoald, facultate, cu treburi diverse: ingrijire persoane,
vizitéd rude, cumpératuri, vanzare produse, transport persoane etc)

Care este mijlocul de transport pe care il folositi cel mai des in timpul
unei sdptdmani obisnuite pentru a va deplasa in afara localitatii in care
locuiti? (rdspuns unic)

Care sunt PRINCIPALELE DOUA domenii care ati dori s i%t‘!ﬁm"sﬁl‘p%ﬁéwamﬁ‘a?Fﬂin?é}' ani in judetul Sibiu?
Numdr cumulat de persoane care au mgstianghgernaniu/

o viicrobuz I G

50,6%

Sanatatea

mai rar de o :
Turismul m o
data pe . infiecare zi -1%‘.’94
saptamana: rm?ﬂgﬁﬁ !u!o!unsm personalsaua !lrmel O ;gg
32,5% a3l ———— ] 0 5 2%

munca I 7] Tren W 3,8%
i |
sociale 66 Ocazie I 3,4%
Cultura I (<
- Altel 9
Unstructiile  EEE——— cle IML3%
. in fiecare zi
o data pe | FOCReEHg T Bicicletd/ trotinetd /10gb&s )
saptamana: Iddddfria  — 25 i bt domenil |
19,9% de 3-4 ori pe Taxi/ bolt/ uber ié%ate
saptamanZ' Comertul  EE— 34 meLlQ . [tel If buzde It
. - Altele: autoutilitard, autobuz de la
S, P¥ezvoltarearurala I -7 Motociclet, scuter "0,1% firmé, cu masina copiilor
Administratia locala N 30 NS/NR | 0,3%
Enercia alternativa I 20

Fig. 2.8Frecventa deplasdrilor in afara localitdtii de domiciliu si mijlocul de transport preferat.

Agroturismul
Horeca

Traditia

Domeniul imobiliar

Agricultura

I 7
I 06
I O
20
. 15

Ponderea ce mai ridicata de utilizare a autoturismelor hibride a fost inregistrata in zonele Medias si Valea

Tarnavelor.
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Alegerea mijlocului de transport utilizat este direct corelatd cu varsta respondentului: cu cat varsta
respondentului este mai scazutd cu atat creste intensitatea folosirii (In aceasta ordine) a motocicletei,
bicicletei, taxiului si autoturismului electric. La polul opus regasim persoanele varstnice care utilizeaza
ocazia, trenul, microbuzul sau autobuzul. Genul este o componenta importanta de discriminare n alegerea
mijloacelor de transport, femeile fiind semnificativ mai orientate spre mijloace de transport in comun
(inclusiv taxi), in comparatie cu barbatii, intens orientati spre mijloace individuale (spre exemplu utilizatorii
de motocicleta din cadrul sondajului sunt in exclusivitate barbati).
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intr-o s3ptimans itd, cit de des vi dep

vanzare produse, transport persoane etc). Comparatie pe zone
Polul urban Medias

infiecare zi lucratoare I 24.8%

in fiecare zi lucratoare

-*ﬂin fiecare zi din week-end

de 3-4 ori pa saptamana

in fiecare zi din week-end NN 9.2%

de 3-4 ori pa saptamana W 2.6% /— i

o data pe saptamana I 16.5%

o data pe saptamana

mairar de o data pe saptamana IS 54.5%

ai rar de o data pe saptamana

a

infiecare zilucratoare GG 6.0%

Tara Secaselor

ti in afara localititii de domiciliu (la serviciu, scoald, facultate, cu treburi diverse: ingrijire persoane, vizita rude, cumparaturi,

Valea Tarnavelor

I——— 81.3%
I 20.0%

I 16.3%

I 17.0%

I 16.3%

Valea Hartibaciului

in fiecare zi lucratoare NG 14.2%

in fiecare zi din week-end W 6.0% in fiecare zi din week-end

de 3-4 ori pa saptamana [ 11.0% de 3-4 ori pa saptamana

o data pe saptamana I 8.0% o data pe saptamana
mairarde o data pe saptamana I 11.0% mai rar de o data pe saptamana

Fig. 2.11Frecventa deplasdrilor in afara localitdtii de domiciliu. Comparatie pe zone

ntr-o saptdmana obisnuits, cat de des va deplasati in afara locali

vinzare produse, transport persoane etc). Comparatie pe zone
Polul urban Sibiu

in fiecare zi lucratoare IS 23 3%

infiecare zi din week-end B 6.0%

de 3-4 ori pa saptamana B 7.2%

o data pe saptamana

I 26.3% P

mai rarde o data pe saptamana IS 33.0%

in fiecare zi din week-end
de 3-4 ori pa saptamana
o data pe saptamana

mai rar de o data pe saptamana

S

Marginimea Sibiului

in fiecare zi lucratoare

in fiecare zi din week-end
de 3-4 oripa saptamana
o data pe saptamana

mai rar de o data pe saptamana

Fig. 2.9Frecventa deplasdrilor in afara localitdtii de domiciliu. Comparatie pe zone

I 17.6%
I 15.9%
. 11.7%

I 13.3%

i de domiciliu (la serviciu, scoald, facultate, cu treburi diverse: ingrijire persoane, vizita rude, cumparaturi,

Tara Oltului

infiecare zi lucratoare GG 11.6%
- 5.5%

I 14.9%

I 15.8%

I 16.2%

Tntr-o saptdmana obisnuita, cat de des va deplasati in afara localitatii de domiciliu (la serviciu, scoal, facultate, cu treburi diverse: ingrijire persoane, vizita rude, cumparaturi,

p , transport p etc). Comparatie pe zone

Polul urban Sibiu

autoturism personal sau al firmei...

53.0%

microbuz  E— 16.7%
autocar/autobuz I 17 7%
tren me— 3 3%
ocazie W 5.7%
autoturism personal sau al firmei.. ™ 3.0%
taxi/ bolt/ uber 1 0.7% Tara Oftului
bicicletd/ trotinetd  0.0% autoturism personal sau al... EEEEE—G—G—G——— .1%
motocicletd, scuter  0.0% microbuz  E— 15.3%
aliele | 0.0% autocar/autobuz —me—14.9%
Marginimea Sibiului nsfnr | 0.0% JS autoturism personal sau al... ' 1.0%
autoturism personal sau al firmei... 53.3% 3 ocazie  111.0%
microbuz  Ee—03.7% altele = 2.0%
autocar/autobuz = 7.9% 5/ taxi/ bolt/ uber  0.0%
autoturism personal sau al firmei.., B 5.3% \ - tren  0.0%
ocazie M 2,6% \‘ bicicletd/ trotinetd  0.0%
bicicletd/ trotinetd = 1.3% motocicletd, scuter  0.0%
taxi/ bolt/ uber 1 0.7% ns/nr | 0.0%
motocicletd, scuter 1 0.7%
tren  0.0%
altele = 3.3%
ns/nr 1 0.7%

Fig. 2.10Principalul mijloc de transport folosit pentru deplasarea in afara localitdtii de domiciliu. Comparatie pe zone
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Care este mijlocul de transport pe care il folositi cel mai des in timpul unei siptamani obisnuite pentru a va deplasa in afara localit3tii in care locuiti? {rdspuns unic)
Comparatie pe zone

Polul urban Medias Valea Tarnavelor
auteturism personal sau al firmei... 26.2% autoturism personal sau al firmei... 50.2%
microbuz 26.2% microbuz  E—— 26.4%

autocar/autobuz e 10.7%
tren me 5.0%

ocazie = 3.0%

ism personal sau al firmei.. = 2.0%

bicicletd/ trotineta = 2.0%
taxi/ bolt/ uber  0.0%
motocicletd, scuter  0.0%
altela 0.0%
ns/ nr 1 0.7%

autoturism personal sau al firmei... e————— 21.3%
autocar/autobuz  e——— 20.7%
taxif bolt/ uber = 1.0%
tren = 1.0%
ocazie = 1.0%
bicicletd/ trotineta  0.0%
motocicletd, scuter | 0.0%
altele == 1.6%
Ns/Nr = 1.0%

Tara Secaselor /

autoturism personal sau al firmei...

4.0
autocar/autobuz  e—" 15.0% }
[

Valea Hartibaciului

. autoturism personal sau al firmei... 53.2%
\d microbuz E————— 13 0%

autoturism personal sau al firmei... s 4,.3%
autocar/autobuz = 3.3%
ocazie W 2,7%

microbuz —e—— 15.0%
ocazie W 2.0%

autoturism personal sau al firmei... I 1.0% - altele == 3.3%
bicicletd/ trotinetd » 1.0% taxif bolt/ uber  0.0%
altele v 1.0% tren  0.0%
taxi/ bolt/ uber  0.0% bicicletd/ trotinetd  0.0%
tren  0.0% motocicletd, scuter  0.0%
motocicletd, scuter  0.0% ns/nr 0.0%
ns/nr  0.0%

Fig. 2.12Principalul mijloc de transport folosit pentru deplasarea in afara localitdtii de domiciliu. Comparatie pe zone

n toate regiunile utilizarea autoturismului electric este un indicator de status, caracterizind aproape in
exclusivitate respondentii cu veniturile cele mai mari (ultima quartild de venit), cu ocupatii liberare sau
antreprenori, cu educatie superioara. Prezenta copiilor in gospodarie coreleaza semnificativ cu utilizarea
bicicletei/ trotinetei ca mijloc de transport al adultului, cel mai probabil ca valoare pozitiva in educatia
parentald. Principalii beneficiari ai transportului in comun sunt varstnicii, gospodariile cu gradul cel mai
ridicat de imbatranire (gospodarii exclusive de varstnici) fiind cele cu gradul cel mai intens de utilizarea a

transportuluiocazional (ocazie).

28



Fig. 2.13Satisfactia locuitorilor privind infrastructura teritoriald

Dvs., personal, cadt de multumit sunteti de....? (dati o nota de la 1- complet nemultumit, la 10- foarte multumit). Dacd nu puteti aprecia un
aspect pentru cd nu utilizati respectiva infrastructurd, vd rog mentionati acest lucru!
Comparatie de medii

Calitatea si presiunea apei de la robinet (apa de la distribuitorul local) [ INIININININININGG .70
Pretul pe care 7l platiti pentru apa de la robinet [ NNNNINEGGGGGGGNG .45

Calitatea drumurilor/soselelor din zona dvs. [N .15

Nivelul de siguranta in traficul rutier in zona Dvs. [ NG .16

Calitatea traficului pietonal (trotuare amenajate) NN .12

Orarul mijloacelor microbuzelor/autobuzelor interurbane N S .- o
Pretul biletelor pentru transportul in comun interurban [ N 5.7
Calitatea transportului cu trenul [ NN 5.2 ¢

Prezenta pistelor pentru biciclete/ trotinete [N .75
Calitatea pistelor de biciclete/ trotinete | R RRIRRDEEE :.7:
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Utilizarea intensa a autoturismului genereaza o apreciere modica (sub 6 puncte) a aspectelor legate de
infrastructurile de transport rutier care nu vizeaza acest mod de deplasare: orar al mijloacelor de transport
in comun, pret al biletelor pentru transportul in comun, transport cu trenul, piste pentru biciclisti. Din
punct de vedere al transportului judetul are un profil relativ slab adaptat agendei actuale de mediu.

Dvs., personal, cGt de multumit sunteti de....? (dati o notd de la 1- complet nemultumit, la 10- foarte multumit). Dacd nu puteti
aprecia un aspect pentru cd nu utilizati respectiva infrastructurd, vd rog mentionati acest lucru!
Comparatie de medii per regiune

Margi Polul Polul Tara Tara Valea Valea
nimea urban urban Oltului Secaselor Harti- Tarnavelor
Sibiului Medias Sibiu baciului
Calitatea drumurilor/soselelor din zona dvs. 5,02 5,33 6,72 5,30 4,84 4,45 5,70
Orarul mijloacelor 5,54 6,08 6,20 5,31 5,22 5,05 5,69
microbuzelor/autobuzelor interurbane
Pretul biletelor pentru transportul in 4,87 6,00 6,10 5,82 5,23 4,67 5,22
comun interurban
Calitatea transportului cu trenul 5,31 6,37 6,15 6,13 5,29 5,16 4,21
Nivelul de siguranta n traficul rutier in 5,05 6,03 6,04 5,30 5,01 4,95 4,08
zona Dvs.
Prezenta pistelor pentru biciclete/ trotinete 4,39 5,62 6,60 5,08 4,80 5,96 4,69
Calitatea pistelor de biciclete/ trotinete 4,55 6,00 6,54 5,02 5,10 6,04 4,25
Calitatea traficului pietonal (trotuare 4,91 6,08 6,26 5,96 5,14 4,72 4,15
amenajate)
Calitatea si presiunea apei de la robinet 4,76 6,14 5,46 5,64 5,24 5,76 4,21
(apa de la distribuitorul local)
Pretul pe care 1l platiti pentru apa de la 4,79 5,91 5,11 5,26 5,15 5,32 4,60
robinet

Tabel 2.7 Nivelul satisfactiei privind infrastructura teritoriald. Comparatie pe micro-zone

La nivel zonal, asa cum se poate observa in tabelul anterior,in afara satisfactiei pentru calitatea drumurilor
din orasul Sibiu (media 6,72 puncte din 10 posibile) un nivel acceptabil de satisfactie (peste 6 puncte) a mai
fost inregistrat in Medias si Tara Oltului cu privire la calitatea transportului cu trenul si in Valea
Hartibaciului cu privire la pistele de biciclete.lnregistrdm nsd nemultumiri acute in Tara Secaselor si in
Valea Hartibaciului cu privire la calitatea drumurilor si soselelor, in Valea Tarnavelor cu privire la siguranta
rutierd si transportul cu trenul, in Marginimea Sibiului si in Tara Secaselor cu privire la absenta pistelor de

Anul acesta de cate ori ati folositi serviciile de transport aerian
oferite de Aeroportul International Sibiu
Numar utilizdri

Cat de multumit sunteti de accesibilitatea dinspre localitatea dvs. de
resedinta cdtre Aeroportul International Sibiu

79,7%

multumit:64,2% .
nemultumit:10,4%

foarte nemultumit:2,4%

7,4% 8:1%

0
20% 15% 05% 05% 0,1% 0,1%

foarte multumit:22,9%

Numar utilizari

Fig. 2.14Satisfactia si numdr de utilizdri privind accesibilitatea cdtre Aeroportul International Sibiu

biciclete.
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La nivel regional evidentiem o utilizare mai ridicata a transportului aerian in zonele cu migratie mai ridicata
precum Medias si Valea Hartibaciului, ultima fiind si in ultimele pozitii (alaturi de Tara Secaselor) in ceea ce
priveste satisfactia fata de accesibilitatea dintre localitatea de resedinta a respondentului si aeroportul

Anul acesta de cate ori ati folositi serviciile de transport aerian oferite de Aeroportul International Sibiu
Numdr utilizdri. Procente la nivel de zond

Polul urban Medias

71.9%

-

Valea Tarnavelor

20.0% 0.7%
. Tara Secaselor / -
6.0% 5.0% 5:0% 3.0% 10% 0.7% 70.8% Valea Hartibaciului
0 1 2 3 4 5 6
11.7%  5.0% g%
0 1 2 3 5
Fig. 2.15Frecventa deplasdrilor cu transportul aerian. Comparatie pe zone
Sibiu.

Anul acesta de céte ori ati folositi serviciile de transport aerian oferite de Aeroportul International Sibiu
Numdr utilizdri. Procente la nivel de zond

21.0% Polul urban Sibiu

) N

65.3%7.7% 2.0%2.0% (.3%0.3% 0.3%

8

0 1 2 3 4 5 ]

83.2% Tara Oltului

83.6%

5.0% 1.0% 1.0% 2.3%

Marginimea Sibiului / -

5.3% 7.2% 2.0% 07% 0.7% 0.7%

o] 1 2 4 6 5

0 1 2 3 4 5 [

Analiza comparativa de medii pe categorii de profil socio-demografic aratd ca aeroportul Sibiu este o
facilitate de transport accesata predominant de persoane pana in 40 de ani, cu o pondere semnificativa a
segmentului 25-29 de ani Tn structura de varsta, cu un nivel ridicat de implicare ocupationala
(antreprenori, liber profesionisti, lucratori pe cont propriu), cu studii superioare, deopotriva femei si
barbati, cu venituri peste medie, in special n ultima quartild (cele mai 25% din venituri). Cea mai mare
parte (56%) a acelor care au calatorit cu avionul in ultimul an au Tn gospodarie cel putin un copil minor.
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Satisfactia publica fata de aeroportul Sibiu este ridicata, 87,1% dintre respondenti fiind multumiti sau

Céat de multumit sunteti de accesibilitatea dinspre localitatea dvs. de resedinta catre Aeroportul International Sibiu?
Procente la nivel de zond

Polul urban Sibiu

nemultumit:
4.3%

AN

Tara Oltului

nemultumit:

Marginimea Sibiului
14.5%

nemultumit:

19.?97

multumit:
80.3%

Fig. 2.17Satisfactia privind accesibilitatea cdtre Aeroportul International Sibiu. Comparatie pe zone

foarte multumiti de accesabilitatea acestei infrastructuri de transport
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Nemultumirea legatd de accesibilitatea aeroportului Sibiu este strans corelatd cu statusul social al
respondentului, fiind vorba in mai mare masura de o lipsa de accesibilitate economica decat de una legata
de mijloace de transport spre aceastd facilitate. Astfel, nivelul cel mai mare de nemultumire a fost
inregistrat in randul persoanelor varstnice, cu venituri, educatie si implicare ocupationald sub medie.

Cat de multumit sunteti de accesibilitatea dinspre localitatea dvs. de resedintd catre Aeroportul International Sibiu?
Procente la nivel de zond

Polul urban Medias ) Valea Tarnavelor
emultumit:

n
18.7% TN nemulfumit:
— 12.0%
B
/ _ —
. multumit:
88.0%

Valea Hartibaciului

nemultumit:
\‘ ‘25.2%

Tara Secaselor

nemultumi
25.0%

N\

§

Fig. 2.18Satisfactia privind accesibilitatea cdtre Aeroportul International Sibiu. Comparatie pe zone

N

A
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La nivel judetean aproximativ o treime din populatie (33,9%) se declara interesatd, la momentul
sondajului, de dezvoltarea de sisteme alternative de productie pentru consum propriu a energiei electrice
(energie solard, eoliand, geotermald). Reamintim ca in agenda publicd au aparut ulterior sondajului de
opinie teme legate de impozitarea acestor sisteme, insuficient explicitate pentru publicul larg de catre
decidenti. Nivelul cel mai ridicat de interes a fost inregistrat in Medias (48,7%) si pe Valea Hartibaciului
(46,7%), iar cel mai scazut in Tara Oltului (22,8%).

in ce misur3 sunteti interesati sa dezvoltati sisteme alternative de
productie pentru consum propriu a energiei electrice generata din
resurse alternative {energie solard, eoliand, geotermal3)

foarte interesat:
10.0%

deloc interesat:

22.6%
interesat:
23.9%
putin
interesat:
20.5%

mediu
interesat:
20.1%

Fig. 2.19Interesul fatd de sistemele alternative de productie a
energiei electrice pentru consum propriu

Procente din total zona Valea Tarnavelor

foarte interesat N 15.1%
Polul urban Medias interesat N 0.7%
mediu interesat I 12.0%
putin interesat L 27.1%
deloc interesat I 25.1%

/

foarte interesat NN 19.1%
interesat [N :c.c%
mediuinteresat NG 7. 2%
putin interesat 113.2%
deloc interesat 1.0%

Valea Hartibaciului

foarte interesat NN - 2.5%
interesat N ::.0%
mediuinteresat NG 20.9%

Tara Secaselor jS

foarte interesat NN 15.0%

interesat 1N - 0 putin interesat ! 11.6%
mediu interesat GG 15_@9{,? deloc interesat | 20.9%
putin interesat ] 20,09{
deloc interesat 27.0%

Fig. 2.20Interesul fatd de sistemele alternative de productie a energiei electrice pentru consum propriu. Comparatie pe zone
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Procente din total zond

Polul urban Sibiu

foarte interesat I 2.0%
interesat I -4.7%

mediu interesat NG 21.7%

putin interesat

deloc interesat | 19.0%

Marginimea Sibiului Tara Oltului

foarte interesat I 12.5% ) teresat N 2.9%

interesat NN 25.0% \ interesat I 13.9%
mediu interesat I 14.5% B mediu interesat I 10.9%
putin interesat $13.2% putin interesat ! 18.8%
deloc interesat B4.9% deloc interesat | 47.5%

Fig. 2.21Interesul fatd de sistemele alternative de productie a energiei electrice pentru consum propriu. Comparatie pe zone

Analiza comparativa pe categorii socio-demografice arata faptul ca, din punct de vedere al varstei,
inregistram doua categorii cu un nivel de interes peste medie, respectiv tinerii, pana in 29 de ani si
persoanele cu varste peste 50 de ani. Interesul pentru aceste sisteme creste odata cu cresterea implicarii
ocupationale a respondentului, antreprenorii si liberii profesionisti tinzand sa fie cu peste 50% mai
interesati de astfel de sisteme decat persoane cu un nivel de ocupare slab (pensionari, persoane fara
ocupatie), chiar dacd aceste sisteme ar putea si ajute tocmai zona de paupertate economica. in aceeasi
ordine de idei interesul este mai mare in zona celor cu venituri peste medie, decat in zona celor fara
venituri, acesta fiind strans legat de nivelul de educatie al respondentului. Prezenta copiilor sau a
varstnicilor in gospodarie sunt factori care nu coreleaza semnificativ cu interesul pentru astfel de sisteme.

Populatie. Social

Au urmat cursuri de pregdtire...

Procente din total zond Valea Térnavelor

Dup3 incheierea ultimei scoli ati mai urmat cursuri de formare/specializare/ 59,1%
(re)calificare?
Rdspuns multiplu pentru tipurile de cursuri urmate Polul urban Medias
35,0%

N i talt i _ 51,6% Tara Secaselor
uam mal urmatalte cursuri
o 45,0%

Polul urban Sibiu

Cursuri la locul de munca _ 24,8%
Cursuri contra cost - 14,6%

Cursuri gratuite oferite de institutii de
specialitate (Agentia pentru Ocuparea - 9,0%
Fortei de Munca sau ONG-uri)

Marginimea Sibiului

Fig. 2.22Cursuri de formare/ specializare/ (re)calificare urmate dupd incheierea ultimei scoli
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La nivel judetean, aproape jumatate dintre respondenti (49,4%) declara ca au participat la o forma de
educatie continua a adultilor, Valea Tarnavelor (59,1%) si Valea Hartibaciului (67,7%) conducand Tn acest
clasament. Remarcam ca, per ansamblu, Tnregistram una dinte cele mai ridicate ponderi de participare
declarate la nivel judetean din tard, ceea ce indica nivelul de calificare al fortei de munca, dar si
disponibilitatea spre calificare a adultilor pentru a se adapta pe piata muncii.

Cursurile la locul de munca au fost urmate in special de barbati, persoanele cu varste intre 30-49 de ani,
predominant angajati in sistemul privat, cu venituri peste medie si educatie superioara. Un profil
asemadnator au si cei care au urmat cursuri platite, cu exceptia faptul ca in cazul celor din urma raportul
femei/barbati este echilibrat, iar probabilitatea de a avea copii in intretinere este aproape dubla. Cursurile
oferite de institutii de specialitate tind sa capteze interesul palierului socio-demografic opus: mai degraba
persoane intre 25-35 de ani, cu o pondere semnificativa in randul persoanelor inca neocupate la momentul
sondajului, sau lucratori pe cont propriu, cu venituri si nivel de educatie sub medie, majoritatea cu minori

Locuinta in care locuiti acum este... ?

o] Media=1617 lef “1 Media=1110 lei
81.5% e N=13

Frecventa
Frecventa

o =
500 1000 1500 2000 2500 3000

Chirire la particulari (lei)

1000 1250
Chirie la stat (lei)

11.0%
- 1I2% 4I2% 2I1%
I —
proprietate personala inchiriata de la persoane inchiriata de la stat cu titlul gratuit alta situatie

particulare

Altceva: locuinta socrilor, locuinta pdrintilor, camin
studentesc

Fig. 2.23 Tipologia locuirii. Indicatori

in intretinere.

Locuirea este un alt aspect de interes in cadrul ariei de probele sociale investigate. Ponderea din populatie
a persoanelor care declara ca au in proprietate locuinta actual3 este foarte ridicata (81,7%), fara insa a iesi
din media inregistratd la nivel national pentru acest aspect. Pretul mediu a chiriilor pentru locuinte la
particulari declarat in cadrul sondajului este de aproximativ 320 de euro/luna/ pe locuinta (precizam ca nu
avem date cu privire la calitatea si dimensiunea acesteia), sumele platite pentru locuintele de stat fiind cu
aproximativ 40% mai mici decat cele pentru locuintele din privat.

Analiza de profil a celor care stateau cu chirie la momentul studiului arata ca, in chirie la proprietari privati
stau mai degraba tinerii, pana in 30 de ani, angajati in special in mediul privat, cu nivel de educatie si de
venit mai mari decat 75% din restul populatiei. De altfel, din punct de vedere al statusului social, nivelul
celor care stau in chirie este depasit doar de al celor care au primit o locuinta cu titlul gratuit. Sub acest
aspect, al inchirierii, piata sibiana este una cu atractivitate crescuta pentru proprietari. Chiriasii la stat au
varste intre 30-45 de ani, in mai mare masura femei, cu un nivel ocupational sub medie (o pondere mare a
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persoanelor fara ocupatie la momentul studiului), in ultima categorie de venit, cu un nivel mediu de
educatie si cu cea mai mare probabilitate (prin comparatie cu restul categoriilor de chiriasi) de a avea

minori in intretinere.

Aveti pe cineva din gospoddrie plecat in strdinatate?
(indiferent de motiv: munca, studii...- pentru mai mult de 6 luni)

Nu: 82,7%

Da:17,3% I

Dac3 da, cate persoane?

8,6% 7,6%

0,8%

1 2 3
Numdrpersoane

0,3%

4

Daci da, in ce tard/tari?

Italia
Spania
Germania
Anglia
Franta
Grecia
Belgia
Austria
Olanda
Irlanda
Portugalia
Suedia

Brazilia
Polonia
Turcia
Norvegia
Danemarca
Canada

Emiratele Arabe Unite

Fig. 2.24 Situatia migratiei la nivel de gospoddrie

—— /1%
I 3,696
I 3%
— 1%
— 1 41Y%

- 0,7%

- 0,6%

= 0,3%

- 0,3%

- 0,3%

»0,2%

0,2%

10,1%

10,1%

10,1%

10,1%

10,1%

10,1%

10,1%

Migratia externa este un fenomen de amploare la nivelul judetului. 17,3% dintre respondenti din judetul
Sibiu (una din sase gospodarii) declara ca are in prezent pe cineva plecat la munca in strdinatate. Migratia
se Tnscriere pe rutele consacrate la nivel national: Italia, Spania, Germania si Anglia. Alte 5% dintre
gospodarii declara ca in urmatoarele 6 luni cineva din familie urmeaza sa plece la munca in strainatate, pe
aceleasi rute, iar pentru 2,5% din populatie, in urmatoarele 6 luni migratia urmeaza sa se intensifice (au pe

cineva plecat si mai pleaca cineva in perioada urmatoare).

Daca da, Tn ce tard/tari?

Intentioneazé cineva din gospodarie sa plece in urmatorul an din Dacd da, cate persoane? Germania E—— 1,6 %

gospodarie? (indiferent de motiv: munca, studii...- pentru mai mult
de 6 luni)

Nu:92,5%

. Da:7,5%

5,0%

Numdrpersoane

2,5%

2

Spania
Italia
Anglia
Austria
Turcia
Belgia
Portugalia
Irlanda
Australia
Brazilia
Finlanda
India
Norvegia
Canada
Grecia
Olanda
Suedia
Franta

Fig. 2.25 Intentia de migratie in urmdtoarea perioadd

—— ] 1%
—— ], )%
—— ] ,0%
m— 0,3%

m—0,3%

= 0,2%

= 0,2%

= 0,2%

= 0,1%

= 0,1%

= 0,1%

= 0,1%

= 0,1%

= 0,1%

= 0,1%

= 0,1%

= 0,1%

= 0,1%

Profilul social al persoanei cu migranti in gospodarie la momentul studiului confirma situatia inregistrata la
nivel national: persoane cu varste medii de aproximativ 40 de ani, cu deficit ocupational (fara loc de
munca, lucrator in gospodarie) si cu deficit educational (maxim liceu). Remarcam faptul cd prezenta unui
migrant in gospodarie determina o crestere sensibild a veniturilor pentru cei ramasi acasa, similari ca profil
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social, prin comparatie cu cei de acelasi statut, care nu au migranti, ceea ce arata ca dimensiunea
remitentelor pentru familile cu migranti creste veniturile acestora la nivelul celor cu status imediat
superior (de educatie si ocupatie). Cu alte cuvinte, din punct de vedere al veniturilor, munca in strainatate
aduce un nivel similar ale veniturilor cu cei cu educatie superioard sau cu implicare antreprenoriald. in
ceea ce priveste intentia de a pleca in perioada urmatoare, in afara caracteristicilor de profil descrise
anterior, se remarca si prezenta minorilor in intretinere. Cu alte cuvinte aparitia/ cresterea copiilor este un

Care credeti cd sunt principalele 3 avantajele de a fi locuitor al judetului Sibiu?
(Trei alegeri. Nu se citesc variantele)

Relatii umane de calitate (prieteni, rude, cunostinte, oameni ospitalieri, politicosi) IG5 0.5
O calitate a vietii mai bun3 (locuinte, infrastructura, mediu) I =55 %
Acces la evenimente culturale si artistice (cinema, teatre , expozitii, concerte) I 2 7.2%
Un stil de viatd de calitate, mai calm, mai putin stresant, mai "occidental” I /.20
Calitatea buni a educatiei (servicii educationale de calitate pentru mine sau familie) NI 7.7
Multe oportunitati de afaceri I 00 .0%
Conectivitate bun3 (aeroport, autogari, gari) I [ 7 .5%
Calitatea bund a serviciilor medicale (servicii medicale de calitate) NI 0.2%
Un loc de muncé bine platit NN .50
O viatd siguri, cu infractionalitate, criminalitate foarte reduse NN 11.5%
Acces |a o gam3 variatd de bunuri (magazine, mall-uri, alte spatii comerciale) I 5.5%
Infrastructuri edilitare de calitate (curent, ap§, canalizare etc.) N 4.5%

Transport public de calitate I 3.2%
Altceva: activitdtile traditionale, activitdtile culturale din

Administratie publicd de calitate Wl 1.7% .
Hep zond, aerul curat, judetul dezvoltat, frumusetea peisajului

Alt motiv | 0.4%

Fig. 2.26Principalele avantaje de a fi locuitor al judetului Sibiu

factor de presiune spre migratie in gospodariile cu status social mediu/scazut (deficit de educatie,
ocupatie, venit). Cele mai ridicate cote ale intentiei de migratie au fost inregistrate in Valea Hartibaciului
(10%) si Valea Tarnavelor (9%), iar cele mai scazute Tn Tara Secaselor (4%) si in Tara Oltului (5%).

Din punct de vedere social, principalele elemente de atractivitate la nivel judetean vizeaza relatiile sociale
de calitate (50,5%), inclusiv politete, ospitalitate, bun simt, calitatea vietii mai buna (39,9%) si accesul la
evenimente culturale si artistice (37,8%). Deficitul major are in vedere administrarea publica, transportul
public si infrastructurile edilitare (apa, canalizare).

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14
Un loc de munca 1 010 003 016 -011 -031 -007 -009 -014 010 -012 010 -002
bine platit
O calitate a vieii 010 100 @002 -013 -014 -016 -0,19 -0,14 -023 -014 -011 -0,03  -0,05
mai buna
Calitatea bund a 003 002 100 015 012 -022 018 -018 -019 -011 -014 -006 -0,10
educatiei
Calitatea buna a
serviciilor 016 | -013 015 100 -003 -0,14 | -014 -0,13 -0,16 -0,05 -0,10 @ -0,06 -0,07
medicale
Acces la
evenimente 011 | -014 -012 -003 100 000 @002 -014 -023 -016 -016 -0,11  -0,13
culturale si
artistice
CRael'iZ:;'t'e”ma”Ede 031 016 -022 -014 000 100 0,12 -011 008  -009 -0,04 -0,09 -0,07
ES:;CtIVltate -0,07  -0,19 -0,18 -0,14 0,02 -0,12 1,00 0,00 -0,11 0,01 -0,11  -0,06 = -0,08
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10

11

12

13

14

Multe oportunitati
de afaceri

Un stil de viata de
calitate, mai calm,
mai putin -0,14 -0,23 -0,19 -0,16 -0,23 0,08 -0,11 -0,05 1,00 0,02 0,04 -0,05 -0,01
stresant, mai
"occidental”
Acces la o gamad
variata de bunuri
O viata sigura, cu
infractionalitate,
criminalitate
foarte reduse
Transport public
de calitate
Infrastructuri
edilitare de -0,02 -0,05 -0,10 -0,07 -0,13 -0,07 -0,08 -0,08 -0,01 0,02 0,07 0,14 1,00
calitate
Administratie
publica de calitate

-0,09 -0,14 -0,18 -0,13 -0,14 -0,11 0,00 1,00 -0,05 -0,03 -0,01 -0,06 -0,08

-0,10 -0,14 -0,11 -0,05 -0,16 -0,09 0,01 -0,03 0,02 1,00 0,01 0,00 0,02
-0,12 -0,11 -0,14 -0,10 -0,16 -0,04 -0,11 -0,01 0,04 0,01 1,00 -0,01 0,07

0,10 -0,03 -0,06 -0,06 -0,11 -0,09 -0,06 -0,06 -0,05 0,00 -0,01 1,00 0,14

0,04 -0,02 -0,08 -0,02 -0,04 -0,10 -0,06 -0,04 0,00 -0,02 0,01 -0,02 0,10

Tabel 2.8 Tabel de contingentd al avantajelor de a fi locuitor al judetului Sibiu

Tabelul de contingenta anterior evidentiaza cel putin trei categorii de populatie: o prima categorie care
apreciaza calitatea vietii prioritar prin locul de munca bine platit coroborat cu un transport de calitate. Aici
regasim categoria de tineri amintita anterior, cu venituri mari, cu educatie superioara si nivel de implicare
ocupationala ridicat. Acestia tind sa fie multumiti de administratia publica si de infrastructurile edilitare din
judet.O a doua categorie sunt cei cu un nivel ridicat de apreciere pentru serviciile de educatie si de
sandtate din judet, cu varste medii, cu copii in intretinere. Acestia nu au o critica semnificativa fata de
autoritatile publice, dar au retineri semnificative fata de aprecierea calitatii relatiilor umane si a nivelului

= x < . Dacd "da”, in ce localitate?
Intentionati, in urmatorii 5 ani sa plecati din localitatea actuald

de domiciliul intr-o altd localitate din judetul Sibiu?

Sibiu 2,2%
Porumbacu W 0,2%
Sadu 0,2%

Selimbar 0,2%

Cisnadie 0,2%
Sura Mare 0,2%
Medias 0,2%

Nu: 95,5% - Da: 4,5% . — X > Gura Raului 0,1%

Norich 0,1%

VB —,' 1 ‘ Talmaciu 0,1%
{ J .;‘ ! Dumbraveni 0,1%
T { Cristian 0,1%
Ocna Sibiului 0,1%

Rasinari 0,1%

Paltinis 0,1%

Mai spre periferie, catre sate... 1 0,1%
salarial pentru locurile de munca din judet. O a treia categorie sunt cei mai nemultumiti de activitatea
administratiei publice, prioritar prin prisma serviciilor de educatie si a nivelului salarial al locurilor de

Fig. 2.27Migratie internd. Localitatea din judetul Sibiu in care locuitorii intentioneazd sd se mute in urmdtorii 5 ani

munca din sectorul public.

Orasul Sibiu si Marginimea Sibiului sunt principalii poli de atractivitate ai migratiei intrajudetene. Pentru
urmatorii 5 ani, aproximativ 4,5% dintre respondenti iau in calcul migratia interna cu cele doua patternuri
cunoscute: migratie ocupationala catre Sibiu si Medias si migratie locativa pentru perioada de retragere
din activitate spre Marginimea Sibiului. Astfel Sibiul atrage mai degraba familii cu copii mici, cu parinti in
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categoria 25-35 de ani, angajati sau in repaus ocupational (concediu maternal, incd in educatie).
Marginimea tinde sa atragd varstnicii (persoane peste 50 de ani) cu venituri peste medie, care in
majoritate au acum cel putin o persoana dintr-o categorie de varsta inferioara in gospodarie.

42



Care sunt, in opinia Dvs., cele mai valoroase doua obiective culturale din ORASELE judetului Sibiu?
Numdr cumulat de persoane care au mentionat obiectivul

Muzeul National Brukenthal I =5 Orasul de Jos W 20
Muzeul Astra I S5 salina Ocna Sibiului =@ 20
Podul Minciunilor IS 43 Catedrala Ortodoxa ,5fanta Treime” M 15
Piata Mare N 3 Piata Aurarilor B 16
Turnul Sfatului I )] Capela Sfanta Cruce din Sibiu = 14
Piata Mica N 102 Muzeul de Istorie ,Casa Altemberber” W 11
Muzeul de Istorie Naturala S 6 Catedrala Evanghelica Sibiu B 11
Muzeul Locomotivelor cu Abur din Sibiu N 70 Targul Creatorilor Populari W 11
Centrul istoric din Sibiu S 54 Biserica Romano-Catolici Ursulinelor m 10
Muzeul de Vinitoare ,August von Spiess” N 46 ‘ Cetatea din Sibiu = 10
Turnul Dulgherilor 8 44 101 de '_ Schitul Flotea ® 10
Pasajul Scarlor S 43 obiective Turnul Pielarilor B 10
Parcul Natural Dumbrava Sibiului . 33 menﬂonate Bastionul Haller ® 9
Gradina Zoologica Sibiu EEEE 35 ) Filarmonica din Sibiu B g
Biserica din Groa;?a ] Zidulcu Arce B 38
Cetatea Landeskrone de la Talmaciu R 25 Teatrul de Balet B 7
Casa Artel_or_ - 23 Muzeul de Istorie a Famaciei B 7
_ Parcul Sub Arini . 22 Strada pietonala Nicolae Balcescu B 7
Casa Memoriala Hermman Oberth W 21 Biserica Evanghelica Sfanta Margareta W 6

Piata Sfatului == 21
Fig. 2.28Cele mai valoroase obiective culturale din orasele judetului Sibiu

Patrimoniul cultural

Patrimoniul cultural, material si imaterial, arhitectural si peisagistic al judetului este deosebit de amplu si
constituie, asa cum am aratat baza mandriei locale. Tn cadrul sondajului de opinie au fost mentionate 101
obiective culturale urbane din judetul Sibiu principalele fiind Muzeul National Brukenthal si Muzeul
Astra.Au fost mentionate 191 de obiective turistice din mediul rural, Castelul de lut din Valea Zanelor,

Care sunt, in opinia Dvs., cele mai valoroase doud obiective culturale din SATELE 51 COMUNELE judetului Sibiu?
Numdr cumulat de persoane care au mentionat obiectivul

Castelul de lut Valea Zanelor I 137 Biserica din Lemn din Sadu = 14
Statiunea Piltinis I |45 Biserica din Deal din Fantanele S 13
Cetatea Fortificata din Biertan IEE—— 10 Biserica Sfantul Mihail Cisnadicara =8 11
Abatia Cisterciana Carta I | ] 3 Hotelul de Gheata de la Balea = 11
Biserica Fortificata Biertan I 7 Muzeul Etnografic Rasinari =8 11
Biserica Fortificata din Cisnadioara MEE—————— 72 Biserica ,5f. Treime Sibiel” ™ 1p
Cetatea Slimnicului (Stolzenburg) T ———— 7 Muzeul de icoane pe sticla Sibiel =8 10

Statiunea Bazna | IEEE—— 7 Muzeul Hidroenergetic Sadu | = 7

Biserica Evanghelica din Merghindeal —m———— 59 ¢ | Biserica Evanghelica Fortificata Seica Mare ® 7

Transfagarasan I 55 191de | Muzeul ,Badea Cirtan" M6

jective |
Biserica Evanghelica Fortificata din Cisnidie IEE— 57 Ob‘e_m ate | Cascada Balea M 6
Lacul Balea I S e ) Cetatea Cisnadioara M6
] | Cetate Axinte S ]
Castelul Bolyai din Buia S 43 uzeul Letate Axinte sever &
o . . Peisajul din Marginimea Sibiului m 6
Biserica fortificata Valea Viillor n——— 35
L. . . Bisericile fortificate din comune ® 6
Cetatea Tardneascd Cisnddioara I 32 } o )
Colibele taranesti din Tilisca m 6
Manastirea Cartisoara I 37
Culele m 5
Biserica Fortificata din Axente Sever N 23 )

Festivalul Tuberozelor ® 5

Schitul Pémms 25 Muzeul Etnografic de la Tilisca ®» 4

Parcul Natural Cindrel mmmmm 23 Muzeul Sibiel ® 4

Coada Lacului =l 16

statiunea Paltinis, Cetatea fortificata din Biertan si Abatia Cisterciana din Carta fiind pe primele locuri ca

vizibilitate.
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Fig. 2.29Cele mai valoroase obiective culturale din satele si comunele judetului Sibiu in perceptia publicd



Orasele Sibiu si Medias sunt, in opinia respondentilor la sondaj principalele centre de interes turistic din
punct de vedere al fondului construit.Paltinisul si Ocna Sibiului sunt cele mai impresionante din punct de

Ati putea s3 ne oferiti doua localitati din Judetul Sibiu care va plac sau va impresioneaza din punct de vedere al fondului construit
(case, cladiri de patrimoniu, palate, dar si traditii si obiceiuri)?
Numidr cumulat de persoane care au mentionat localitotea

Sibiu ' 378 Cartisoara )25
Medias » 202 Cisnadioara ' 20
Ocna Sibiului F111 Agnita ' 18
Biertan L 110 Saliste »17
Avrig ' 104 Seica Mare L 17
Cisnadie » 93 Alma ) 16
Alma Vii ' 65 Miercurea Sibiului » 16
Richis L 62 Porumbacu de Jos T 15
Gura Raiului ' 60 ‘ Hoghilag = 14
Dumbraveni ' 56 g2 localitati SuraMare 14
Porumbacu de Sus ' 47 mentionate Selimbar =0 13
Tilisca ' 46 Slimnic ™ 13
Rasimari r43 Tarnava $13
Sadu ’35 Merghindeal = 11
Paltinis 132 Copsa Mica ™ 10
lina ' 30 Cristian ™9
Bazna B 29 Marpod ™9
Poaiana Sibiului 129 Talmacel =7
Carta » 27 Veseud 7
Talmaciu ' a7 Apoldudelos ©' 5

Fig. 2.30 Perceptia privind cele mai importante localitdti din judetul Sibiu din punct de vedere al fondului construit

Ati putea sa ne oferiti doua localitati din Judetul Sibiu care va plac sau va impresioneaza din punct de vedere al peisajului natural?
Numir cumulat de persoane care au mentionat localitatea

Paltinis I 0 A5
biul Porumbacu de Sus W 21
o] Sibiului  ——
cna -biuiul 166 Cisnadioara = 20
jo I
Avrig 133 Porumbacu de Jos B 2(0
.
Sibiu  ————— 125 Toate mm 13
Medias N 08 Bazna e 17
Cartisoara IE———_—— 31 Agnita = 1p
Poiana Sibiului  EeS———— g Gura Raiului ™= 15
Rasinari I——— 20 Valea Viilor ™ 15
Sadu I 75 ‘ Hoghilag ™ 13
Cisnadie m——— 52 g1 localitati Alma = 12
Talmaci N 14 mentjonate Seica Mare m 12
Saliste WS 39 Tilisca m» 12
Jina e a5 Fantanele ™ 11
isti -
Miercurea Sibiului = 33 cristian 1
Boit: =
Richis s 33 ora 10
Selimbar =™ 10
Biertan M 371
Tarnava ™ 10
Carta M 29 i
) SuraMica = 9
Dumbraveni B 27 Rau Sadului ™ g
SuraMare S 26 CopsaMica B g
Poplaca = 24
vedere al peisajului natural.
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Fig. 2.31 Perceptia privind cele mai importante localitdti din judetul Sibiu din punct de vedere al peisajului natural



Ati putea sa ne oferiti doua localitati din Judetul Sibiu care va plac sau va impresioneaza din punct de vedere al traditiilor si obiceiurilor?
Numdr cumulat de persoane care au mentionat localitatea

I — 70

é

101 10cai'lt§|t'l
ment‘lonate

Avirg
Sibiu T 156
Jina I 127
Talmacel T 107
Agnita IEEE——— )
Medias I 5O
Saliste NN cO
Carta I————— 5
Ocna Sibiului I 7
Poaiana Sibiului  — 57
Rasinari I -3
Talmaciu I 53
Dumbraveni I 5]
Cisnadie I 50
Miercurea Sibiului  m——— 25
Cartisoara N 23
Gura Raului e 26
Sadu HEER 24
Biertan mmm 22
Paltinis W 37

19
15
7
-5
14
- 13
13
3
12
LN
=10
= 10
]
w9
-
w3
g
w7
L)
w6

Bazna
Sibiel

Tilisca

Valea Vailor
Seica Mare
Hoghilag
Porumbacu de Jos
Sura Mare
Poplaca
Boita
Cisnadioara
Orlat

Copsa Mica
Cristian

Sura Mica
Alma
Fantanele
Selimbar
Axente Sever
lacobeni

Fig. 2.32 Perceptia privind cele mai importante localitdti din judetul Sibiu din punct de vedere al traditiilor si

Topul localitatilor care se remarca prin traditii si obiceiuri locale este condus de Avrig, Sibiu, Jina si
Talmacel. Remarcam in toate aceste aspecte volumul foarte mare de nominalizari cumulate de sondajul de
opinie efectuat (peste 100). Au fost nominalizate 59 de festivaluri care in opinia respondentilor la sondajul
de opinie caracterizeaza judetul Sibiu, principalele trei fiind Festivalul International de Teatru de la Sibiu,
Festivalul de Jazz si Targul de Craciun. Festivalul International de teatru de la Sibiu este considerat de peste
o treime dintre respondenti (35,9%) ca fiind cel mai important eveniment cultural al judetului din ultimii 20

Va rugam sd numiti cele mai importante doué festivaluri care se organizeaza anual la nivelul judetului Sibiu si caracterizeaza judetul?

Festivalul International de Teatru Sibiu
Sibiu Jazz Festival

Targul de Craciun Sibiu

Festivalul International de Folclor...
Astra Film Festival

Targul Olarilor

Festivalul ,Fii satului”

Festivalul Medieval ,,Cetati Transilvane”
Festivalul National ,Bujorul de munte”
Festivalul Tuberozelor

TIFF Sibiu

ArtMania Festival

CibinFest

Sibiu Rally — Transylvania Classic Sibiu
Festivalul Omului de Munte ,Clopul

Festivalul international Jazz and more

Transilvania Gastronomicd — Food Culture..
Festivalul international de arta si traditii..
Festivalul International de Folclor ,lon

Sibiu International Street Art Festival

obiceiurilor

Numdr cumulat de persoane care au mentionat festivalul

I 2 05

. | 55
N | 57
I | 55
I | 3O
—— |17
—— 11
I |06
I |06
I 59
I 5

— 45

1

—-— 5

| DF]

-_— 25

.. 27

. . 20

I 13

. g

)

59 festi\ralur'i
mentionate |
'\ Festivalul intern ational de obiceiuri si traditii...

Maratonul International Sibiu

Sibiu Fashion Days

Feeric Fashion Week

Festivalul Branzei si al Tuicii

Red Bull Romaniacs

Festivalul Placintelor de la Talmacel
Feastivalul National de Folclor ,lon Macea”
Zilele muzicale romano americane
Festivalul National de datini si obiceiuri
Sibiu Opera Festival

Street Food Festival

Astra Rock Festival

Street Music Festival

Turul Ciclist al Sibiului

Campionatul National de Motocross
Bucate si mestesuguri in tara Secaselor
Capitala Culturala Europeana
Festivalul de gastronomie urbana Sibiu
EuroRando

Fig. 2.33 Perceptia privind cele mai importante festivaluri din judetul Sibiu

de ani.
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Bogétia gastronomicd a judetului este foarte mare. In cadrul sondajului de opinie au fost mentionate 147

Va rugdm s3 numiti doud mancaruri traditionale care caracterizeaza judetul Sibiu din punct de vedere culinar?
Numdr cumulat de persoane care au mentionat un tip de mdncare

Bulz ciobanesc I 2 06 Tapse mmm 26
Sarmele cu falcarita  FEGEGE—_———— 153 Ciorba de varza cu carne de noatin === 25
Ceaunul ciobanului 77 Mamaliga prajita cu silvoi === 25

Ciorba de agrise cucarne de porc W 23
Sloi de oaie  E— 53 Mamaliga cu branza de burduf e 23
Branza de burduf m——— 50 Tocana din carne de oaie . 23
Laste culapte D——— 45 ‘_ Zacusca de la Nucet w23
Balmos ciobanesc —m— 47 Levesul mmmm 27

Ciorba de varza cu carne de oaie S 55

147 mancd ruri Ciorba svabeasca mem 21

Scoverzi Emm—— 45 ! Toa

Varzi flostoroage e 45 mentjonate U_Ch“_a cuceapa = 19
Gasca-nblid  m—" 35 Lichie cuvarza w19

Ciorba svabeasca de burta e 13

Ciorba de ardei umpluti  m—— 35 T ocana nationala 1=

Flostoroage M 17
Branza framantata de burduf =8 15
Crumpene cuceapa BB 15
Inghetata cu rabarbar == 16
Sarmalute in foide vita w15
Placinta cu branza mmm 23 Ciorba ungureasca de fasole mm 15
7ama de hrean 27 Placinta frageda cu mere si scortisoara = 15
Ciorba acrade vite] . 35

Ciorba de porc cu tarhon mem—— 35
Pogacele M 32

Pita de casa cu cartofi W 37
Papricas cu zdrente WS 29
Salam de Sibiu m— 295

Fig. 2.35 Perceptia privind mancdrurile traditionale care caracterizeazd judetul Sibiu din punct de vedere culinar

in ultimii 20 de ani, care a fost cel mai important eveniment cultural care a avut loc la nivelul judetului Sibiu?
Numdr cumulat de persoane care au mentionat festivalul

Festivalul International de Teatru Sihiu . 35 9%

Astra Film Festival —— ] 4, 9%
13.7%

Targul de Craciun Sibiu
Festivalul ,Jazz and more” S 4,7%
TIFF Sibiu  — 4 3%
Sibiu Jazz Festival = 3 5%
Targul Olarilor == 3.0%
Capitala Culturala Europeana == 2.1%
CibinFest = 1.5%
Festivalul International de Folclor ,Cantecele Muntilor” == 1 5%
Festivalul Medieval ,Cetati Transilvane” = 1.2%
Sibiu International Street Art Festival =1 1%
ArtMania Festival =B 1.0%
Festivalul ,Fii satului” =B 0.8%
Red Bull Romaniacs = 0.7%
Festivalul National ,Bujorul de munte” = 0.7%
Festivalul International de Muzicd Electronica si Arta... ® 0.6%
Festivalul de Gastronomie Urbana Sibiu  ® 0.6%
Festivalul Tuberozelor ® 0,5%
Festivalul de Artd Medievald ®» 0.5%
Sibiu Open Festival ®0.5%
Festivalul National de datini si obiceiuri  # 0.4%
Festivalul International de Folclor ,lon Macrea” | 0.2%
Sibiu Fashion Days | 0.2%
Maratonul International Sibiu 1 0.2%
Transilvania Gastronomicd — Food Culture Festival 0.1%

Targul de Paste Sibiu = 0.1%
NS/ NR o— 5.5%

Fig. 2.34 Perceptia privind cel mai important eveniment cultural care caracterizeazd judetul Sibiu

47



de feluri de mancaruri traditionale, bulzul ciobdnesc si sarmalele cu falcarita fiind pe primele locuri.
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Care credeti ca sunt meseriile care ar trebui revitalizate/ sustinute/ introduse in forme de scolarizare adecvate pentru a
putea fi utilizate in pastrarea, restaurarea si punerea in valoare a patrimoniului construit? (primele doua alegeri)
Numdér cumulat de persoane care au mentionat meserii

Olaritul I O (7
Tamplar EEE—— 93 Torsul lanii
Dulgher a4 Impletitor
Tesator 76 Incondeiat oua

]

Mestesugurile populare

Cojocar I 70 ) L
Pictatul pe sticla si lemn
Mestesugar 68 Restaurator decoratii piatra
Cismar IS 5 Ceasornicar
Croftor I 55 ‘ \ Scluptor
Constrcutor I 5. 133 meserii \ Arhitect

|

Rotar IS 50 mentionate Etnograf
Pielar N /5 Pastoritul
Cresterea animalelor . 45 Restaurarea monumentelor
Fierar M 39 Inginer constructor
Dans popular I 35 Muzeograf
Oerietul NN 35 Opinar
Pietrar

Artizan N 3. )
Restaurator arhitectura

Tabacar HEEE 33
i Brutar
Prelucrarea lemnului 32 Confectionarea costume populare
Postasii W= 31 Restaurator cladiri
Restaurator pictura pe lemn HEEE 25

- 04
-_ 22
. 3>
. 7]
- o0
N 20
. 5
. E
L ]
- 17
7]
m 15
-2
-2
L
=11
=11
B 10
=10
=10

Fig. 2.36 Opinia privind meseriile care ar trebui revitalizate/ sustinute/ introduse in forme de scolarizare la nivelul

In topul celor 133 de meserii percepute de respondenti ca fiind traditionale, meseriile care ar trebui
revitalizate/ sustinute/ introduse in forme de scolarizare adecvate pentru a putea fi utilizate in pastrarea,
restaurarea si punerea in valoare a patrimoniului construit se pozitioneaza olaritul, urmat de cele privind
prelucrarea lemnului (tdmplar, dulgher). Reamintim in acest context problematica distantei sociale dintre
decidenti si cei pentru care se decide, mentionata in primul capitol al prezentului raport, precum si
diferentele in abordarea dezvoltarii judetului intre tineri si generatia prezenta de 50 de ani. Mentionam ca
12% dintre respondenti nu au putut mentiona nicio astfel de meserie, acestia fiind tineri (media de varsta

Jjudetului Sibiu

23 de ani,cu nivel median de studii mediu-superior)

Care considerati ca este tipul/forma de invédtdmdnt in timpul
cdruia ar trebui introduse ore de cunoastere a patrimoniului
cultural (invdtdmént primar, secundar, gimnazial, liceal, altele)?
Réspuns multiplu

niciuna:
2,9

NS/NR: 1,9%

\ primar:
133,7%

liceal:
39,5%

/ gimnazial

liceal

glmnaziﬂ\:
47,9%

primar
niciuna
NS/NR

Procente din total zond

Polul urban Medias

146,3%

Valea Tarnavelor

gimnazial
- st liceal |NEG—_— G3,6%
— 34,
%lmmzial 162,9%
primar 122,3%
o primar 120,7%
niciuna 1l 5,0% NS/NR | 0,0%
NS/NR W 7,4% juna | 0,0%
s | Valea Hartibaciului
ara Secaselor
gimnazial
e primar §37,5%
—. Sao ! liceal G 27,5%
00t 4 NS/NR 1 0,8%
%
.’4 . niciuna | 0,8%

Fig. 2.37 Opinia privind forma de invdtdmdnt unde ar trebui introduse ore de cunoastere a patrimoniului cultural. Diferente

zonale
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Care considerati ca este tipul/forma de invétdmant in timpul Procente din total zond
cdruia ar trebui introduse ore de cunoastere a patrimoniului
cultural (fnvdtdmdnt primar, secundar, gimnazial, liceal, altele)?
Raspuns multiplu

Polul urban Sibiu

primar 143,3%
niciuna: NS/NR: 1,9% gimnazial ) 39,3%
29% liceal MG 32,0%
‘ niciuna | 1,0%
primar: 33,7% NS/NR | 0,3%
/(-
liceal: | e Tara Oltului
39,5% 9 ]
- T
Marginimea Sibiului 2/ ¢ gimnazial 55,4%
gimnazial ) 4 ,4%\£/ - primar 137,6%
liceal EG—_—— 33 2% liceal NG 36,6%
gimnazial; primar 29,6% niciuna 1 5,0%
47,9% niciuna I 9,9% NS/NR 11,0%

NS/NR W 3,3%

Fig. 2.38 Opinia privind forma de invdtdmdnt unde ar trebui introduse ore de cunoastere a patrimoniului cultural. Comparatie
pe zone

Importanta cunoasterii patrimoniului cultural in perceptia respondentilor se evidentiaza si prin faptul ca
95% dintre respondenti considera ca este o idee buna introducerea orelor decurs dedicate acestui subiect
in Tnvatamantul de masa, majoritatea (47,9%) fiind de parere ca invatamantul gimnazial este etapa cea mai
potrivita pentru debutul unui astfel de demers. Remarcam faptul cd in orasul Sibiu 43,3% dintre
respondenti apreciaza ca aceste ore ar putea fi introduce chiar de la ciclul primar.

Turism

Care sunt, in opinia Dvs. principalele trei aspecte care ar determina un turist sa ramana cateva zile in zona dvs.?
Procente cumulate

edificiile culturale(muzee, colectii, case memoriale, monumente etc.) NG 0. 1%
edificile religioase(biserici, mandstiri etc.) NG - 5.5
edificiile istorice(vestigii arheologice, castele, conace etc.) I =5.3%
arii naturale protejate, vegetatie, faund I 52.1%
lacurile, raurile NG 2o
relieful I 20.0%
evenimente, sdrbatori locale NI .0
«dificiile economice cu functie turistica (baraje si lacuri de acumulare etc.) NN .00
ocupatii traditionale, obiceiuri, asezéri frumoase I 13.5%
infrastructura si serviciile de cazare NI ©.5%
infrastructura si serviciile de alimentatie publicd (gastronomic) NN 5.7%
infrastructura de transport (cile de comunicatie, accesibilitate) Il 2.3%

infrastructura sportivé si de agrement I 0.4% Altceva: aer curat, zond linistitd, peisajul din zond,

altceva W 1.8% frumusetile naturii

Fig. 2.39 Opinia privind principalele aspecte care atrag un turist in zonele din judetul Sibiu

Desi, asa cum am aratat anterior, bogatia patrimoniului imaterial (eveniment, gastronomie, traditii,
mestesuguri etc.) este foarte mare si relativ bine cunoscuta la nivelul populatiei, principalele aspecte pe
care se construieste imagologic atractivitatea turisticd a judetului Sibiu au in vedere patrimoniul material,
n special cel arhitectural: edificii culturale, istorice, religioase. lerarhia prezentata in graficul anterior arata
si ca, Tn opinia populatiei, judetul este deficitar din punct de vedere al infrastructurii necesare dezvoltarii
turismului: transport, cazare, alimentatie publica, agrement.
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Care sunt, in opinia Dvs. principalele trei aspecte care ar determina un turist sG ramand cdteva zile in zona dvs.?
Procente cumulate la nivel de zond

Margi- Polul Polul Tara Tara Valea Valea

nimea Urban Urban Oltului | Secaselor Harti- Tarna-

Sibiului Medias Sibiu baciului velor

relieful 9,9% 9,9% 47,0% 12,9% 22,0% 18,3% 45,7%
lacurile, raurile 8,6% 13,2% 50,7% 11,9% 21,0% 30,0% 40,7%

arii naturale protejate, vegetatie, faund 27,0% 34,0% 29,7% 25,7% 38,0% 39,2% 38,7%
edificiile istorice 38,2% 41,3% 41,3% 36,6% 26,0% 40,0% 39,3%

edificiile religioase 49,3% 57,8% 30,7% 47,5% 21,0% 40,0% 40,7%

edificiile culturale 42,8% 48,8% 33,3% 59,4% 31,0% 35,9% 28,7%

edificiile economice cu functie turisticd 25,0% 31,4% 22,7% 26,7% 38,0% 23,3% 5,7%
evenimente, sdrbatori locale 56,6% 27,4% 51,3% 28,7% 34,0% 18,3% 23,0%

ocupatii traditionale, obiceiuri, asezdri 19,1% 22,4% 13,7% 22,8% 24,0% 18,3% 25,0%

frumoase
infrastructura si serviciile de cazare 7,9% 8,3% 3,3% 15,8% 28,0% 14,3% 8,7%
infrastructura si serviciile de alimentatie publicd 6,6% 5,0% 4,3% 8,9% 16,0% 7,6% 2,0%
infrastructura de transport 5,3% 1,0% 1,0% 1,0% 1,0% 7,6% 0,7%
infrastructura sportivd si de agrement 0,7% 0,0% 0,7% 1,0% 0,0% 0,0% 0,0%
altceva 3,3% 0,0% 0,3% 1,0% 0,0% 7,6% 1,3%

Tabel 2.9 Principalele aspecte care atrag un turist in zonele din judetul Sibiu. Comparatie pe zone

Rrelieful \

\

naturale

Edificiile
culturale

Edificiile ¥

turale |
< Evenimente { o \
\ \
\

Fig. 2.40 Opinia privind principalele aspecte care atrag un turist in zonele din
judetul Sibiu. Valoarea de top pe zone

La nivelul micro-zonelor din plan judetean se remarca faptul ca pentru fiecare regiune pare ca in prim plan
este adusa caracteristica de atractivitate turistica a judetului care se regaseste preponderent in alta zona
decat cea din care s-au colectat date, putandu-se astfel vorbi despre un xenocentrism local in privinta
turismului. Astfel in zonele cu potential turistic natural au fost nominalizate preponderent edificiile
culturale, sau evenimentele, iar in zonele cu densitate ridicata a acestor monumente s-au mentionat
prioritar relieful, si ariile naturale. Din punct de vedere al psihologiei sociale avem de a face cu un
mecanism similar disonantei cognitive, respectiv incercarea de a explica lipsa turistilor la nivelul
potentialului zonei Tn special prin lipsa unor elemente de atractivitate cu care zona nu a fost “inzestrata”

de natura sau istorie.
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Un alt element interesat in acest punct este scos in evidenta de analiza de corelatie bivariata la nivel
acestui item, care permite identificarea atrei categorii sociale cu culturi turistice diametral opuse: “turistul
de peisaj”, tanar (27 ani in medie) cu o probabilitate sub medie de a fi parinte, cu venituri mediu-
superioare, cu nivel de educatie mediu-ridicat si implicare ocupationala mediu-ridicata (antreprenor,

I”

angajat Tn mediul privat),, "turistul cultural”, cu acelasi profil educational si al veniturilor, cu varste peste

50 de ani (56 media), cu o probabilitate mai mare de a lucra in sectorul public, interesat de edifici si
"turistul de experienta” cu nivelul cel mai ridicat de venituri, interesat de obiceiuri, asezari, infrastructura
de cazare si gastronomie, cu nivel de educatie mediu-superior si nivel de ocupare intens (privat,
antreprenor, liber profesionist). Aceste categorii de turisti se reflecta destul de mult in dihotomiile

generationale evidentiate pana acum.

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13
relieful 1 0,54 0,08 -0,25 -0,23 -0,31 -0,24 -0,23 -0,21 -0,15 -0,09 -0,07 0,00
lacurile, raurile 0,54 1 0,13 -0,22 -0,27 -0,32 -0,24 -0,24 -0,20 -0,15 -0,14 -0,09 -0,04
arii protejate 0,08 0,13 1 -0,15 -0,20 -0,24 -0,15 -0,21 -0,18 -0,07 -0,09 -0,06 0,00
edificiile istorice -0,25 -0,22 -0,15 1 -0,06 0,01 -0,05 -0,14 -0,13 -0,08 -0,06 -0,01 0,02
edificiile religioase -0,23 -0,27 -0,20 -0,06 1 0,04 -0,02 -0,10 -0,10 -0,10 -0,09 -0,08 -0,03
edificiile culturale -0,31 -0,32 -0,24 0,01 0,04 1 -0,08 0,06 -0,06 -0,14 -0,09 -0,07 -0,01
edificiile economice -0,24 -0,24 -0,15 -0,05 -0,02 -0,08 1 -0,15 0,00 0,07 -0,02 0,00 -0,03
evenimente, sarbatori -0,23 -0,24 -0,21 -0,14 -0,10 0,06 -0,15 1 0,06 0,03 0,06 -0,06 -0,04
ocupatii traditionale, -0,21 -0,20 -0,18 -0,13 -0,10 -0,06 0,00 0,06 1 0,02 0,01 0,02 -0,01
obiceiuri, asezari
infrastructura si -0,15 -0,15 -0,07 -0,08 -0,10 -0,14 0,07 0,03 0,02 1 -0,03 0,05 -0,02
serviciile de cazare
alimentatie publica -0,09 -0,14 -0,09 -0,06 -0,09 -0,09 -0,02 0,06 0,01 -0,03 1 0,12 -0,02
infrastructura de -0,07 -0,09 -0,06 -0,01 -0,08 -0,07 0,00 -0,06 0,02 0,05 0,12 1 0,09
transport
infrastructura sportiva 0,00 -0,04 0,00 0,02 -0,03 -0,01 -0,03 -0,04 -0,01 -0,02 -0,02 0,09 1

si de agrement

Tabel 2.10 Tabel de contingentd la nivelul elementelor de atractivitate turisticd

Orasul Sibiu este cea mai atractiva localitate a judetului, cu Muzeul Brukenthal, Muzeul Astra, Piata Mare si

Podul Minciunilor care se pozitioneaza in centru atractivitatii percepute la nivel judetean, topul fiind

completat de Transfagardsan si Castelul de lut din Valea Zanelor
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Fig. 2.41 Perceptia privind cele mai frumoase/ importante obiective turistice/ atractii turistice din judetul Sibiu

Care sunt, in opinia Dvs., cele mai frumoase/ importante doua obiective turistice/ atractii turistice din judetul Sibiu?
Numdr cumulat de persoane care au mentionat obiective turistice/ atractii turistice

Muzeul Mational Brukenthal
Muzeul Astra

Transfagarasan

Piata Mare Sibiu

Castelul de Lut Valea Zanelor
Podul Minciunilor

Cetatea Slimnicului (Stolzenburg)
Statiunea Paltinis

Turnul Sfatului

Parcul Natural Dumbrava Sibiului
Balea Lac

Muzeul de Istorie Naturala
Centrul istoric din Sibiu

Capela Sfanta Cruce din Sibiu
Valea Zanelor

Turnul Dulgherilor

Piata Mica Sibiu

Targul de Craciun Sibiu

Abatia Cisterciana Carta

Muzeul de Istorie a Farmaciei

I 1 7 O
I — 118
I 100
I g,
I ]
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k]
Ll
I S
I S
I
I
]
—_— ]
—_— ]
L
k]
L

54 obiective
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turistice
mentionate

Castelul Bolyai din Buia
Cetatea Biertan
Gradina zoologica Sibiu

Muzeul Locomotivelor cu Abur din Sibiu

Biserica Fortificata din Cisnadioara
Piata Aurarilor Sibiu

Muzeul de Vanatoare ,August von Spiess”

Marginimea Sibiului

Biserica Evanghelica din Merghindeal
Pasajul Scarilor

Casa Artelor

Parcul de Sub Arini

Parcul Natural Golul Alpin Fagaras
Catedrala Evanghelica Sfanta Maria
Biserica Ursulinelor

Biserica Armeneasca din Dumbraveni
5alina Ocna Sibiului

Biserica dintre Brazi

Partia de schi Paltinis

Zidul cu Arce

- 12
- 12
- 1]
- 10
- 5
- 5
- 9
- g
- 7
- 5
-5
-5
-5
- g
-4
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| ]
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Care este, in opinia Dvs., cea mai atractiva localitate din judetul Sibiu din punct de vedere turistic?
Numdr cumulat de persoane care au mentionat localitate

Sibiu I 13 Dumbraveni W4

Ocna Sibiului I 107 Talmacel M 4
Paltinis I 55 slimnic ™ 4

Medias I 77 Rasinari W 3
Cartisoara I 59 Talmaciu B3

Avrig W 37 Poplaca ® 2

Sibiel M 34 Sadu B2

Alma W 30 Saliste W2

Poiana Sibiului W 27 Agnita B2
Porumbacu de Jos B 26 Porumbacu de Sus B 2
Carta W 23 Richis B 2

Cisnadie NN 23 lacobeni ¥ 1

lina I 23 Merghindeal I 1

Biertan N 20 Ludos 11

Alma Vii B 14 Gura Raului 11
Cisnadioara W 13 Selimbar 11
Miercurea Sibiului =% 12 Toate localitatile din Marginimea Sibiului 1 1
Bazna B 7 Tilisca |1

Hoghilag ™ 7 Valea villor | 1

Seica Mare B 4

Fig. 2.42 Opinia privind cele mai atractive localitdti din judetul Sibiu din punct de vedere turistic

Arii protejate

Utilizarea resurselor naturale la nivel judetean este intensa, 62,5% dintre respondenti declarand in cadrul
sondajului de opinie ca practica iesirile in natura ca mod de recreere, 39,1% ca sursa de plante medicinale

Daca va ganditi la dvs. si familia dvs., in ce fel de activitati
utilizati resursele naturale din zona?
Rdspunsuri multiple

In activitati de recreere, drumetii,
‘ 7 I G5

relaxare in aer liber

Pentru culegerea plantelor medicinale,
seree P I 3o, 1%

ciupercilor, fructelor de padure

In cresterea animalelor din gospodarie
. . | EEW
(vaci, capre, oi)

In exploatarea lemnului [ NI 18,7%

exploatarea intensiva a altor resurse
naturale (piatra, pietris, ape... e

Tnvanatoare si pescuit [ 14,6%
Altceva | 0,4%

Fig. 2.43Activitdtile in care sunt utilizate resursele naturale din zonele judetului Sibiu
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si fructe de padure, iar 33,4% pentru cresterea animalelor.
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Dacd va gdanditi la dvs. si familia dvs., in ce fel de activitati utilizati resursele naturale din zona?
Rdspunsuri multiple

Polul Polul

Urban Urban

Medias Sibiu

Margi-
nimea
Sibiului
In cresterea animalelor din gospodarie (vaci,
e gosp ( 30,3%
capre, oi)
Pentru culegerea plantelor medicinale,
. . . 33,6%
ciupercilor, fructelor de padure
n vanitoare si pescuit 13,2%
Tn activitati de recreere, drumetii, relaxare in aer
’ ’ 61,2%

liber

In exploatarea lemnului 13,2%
exploatarea intensiva a altor resurse naturale 24 3%
(piatra, pietris, ape curgatoare, flora, fauna, etc) !

Tabel 2.11 Activitdtile in care sunt utilizate resursele naturale din zonele judetului Sibiu. Comparatie pe zone

26,4% 23,0%

59,4% 26,0%

14,9% 14,0%

56,1% 76,0%

21,5% 17,7%

22,4% 8,0%

Tara
Oltului

29,7%

37,6%
17,8%
72,3%
13,9%
24,8%

Tara
Seca-
selor

53,0%
45,0%
21,0%
63,0%
20,0%
21,0%

Valea
Harti-
baciului

33,3%
56,7%
14,3%
39,2%
30,9%
39,2%

Valea
Tarna-
velor

64,3%
45,7%
13,7%
47,0%
17,0%
13,7%

Diferentele zonale sunt semnificative. Tabelul de contingenta anterior evidentiaza importanta resurselor
naturale in Valea Tarnavelor in cresterea animalelor din gospodarie, in Medias si Valea Hartibaciului pentru
culegerea plantelor medicinale, si fructelor de padure si in celelalte zone pentru activitati de recreere si
relaxare in aer liber. Remarcam ponderea ridicata (39,2%) a populatiei din Valea Hartibaciului care declara
ca utilizeaza intensiv resursele naturale din zona (piatra, pietris, flora, fauna si lemn-30,9%). De asemenea,
remarcam faptul ca ponderea cea mai ridicata de utilizarea a resurselor naturale pentru vanatoare si

pescuit o inregistram in Valea Secaselor (21%).

Nivelul de informare al populatiei cu privire la ariile naturale protejate din zona este relativ scazut, doua
treimi dintre respondentii la sondajul de opinie declarand ca nu cunosc nicio zona protejata in zona de
locuire.Principalele arii naturale protejate cunoscute de catre respondenti sunt Parcul National Dumbrava

Aveti informatii despre vreo arie naturala protejata care se
afla in zona dvs.?

Nu: 39,90%

Da: 31,80%

=

NS: 24,70%

NR: 4,60%

Numdr de persoane care au mentionat rezervatia

Parcul Natural Dumbrava Sibiului

Parcul Natural Golul Alpin Fagaras

Parcul Natural Cindrel
Valea Balii

Lacul Tatarilor

Lacul fara fund Ocna Sibiului
lezarele Cindrelului
Masa Jidovului

Vulcanii noroiosi
Canionul Mihaileni
Dealul Zackel

Sura Sasilor

Cascada Urlatoarea
Transalpina
Transfagarasan

Valea Avrigului

Valea Zanelor

Valea Tarnavelor

Cheile Cibinului

Parcul National Apuseni
Rezarvatia de la Turmu Rosu
Peisajul de la Turnu Rosu
Peisajul din localitate
Lacul Balea

S

24

129

mengiuni

Fig. 2.44Nivelul de informare cu privire la ariile protejate din proximitatea zonei de domiciliu

Sibiului, Golul Alpin Fagaras si Parcul Natural Cindrel.
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Probabilitatea de a fi informat cu privire la ariile protejate creste odata cu cresterea in varstd a
respondentului ajungand la un prag maxim in jurul varste de 60 de ani, dupa care nivelul de informare
scade din nou. Femeile au un nivel de informare cu peste 50% mai mare decat barbatii. Angajatii n
institutiile publice sunt de aproximativ doua ori mai informati decat restul populatiei. Probabilitatea de a
avea informatii despre ariile naturale protejate tinde sa scada odata cu cresterea nivelului de venituri al
respondentului si cu nivelul lui de educatie. Probabilitatea de a avea informatii despre ariile protejate
scade odata cu cresterea probabilitdti de a avea minori in intretinere. Cu alte cuvinte, informarea privind
ariile naturale protejate este mai degraba una profesionald, de nisa a intereselor si ocupatiilor decat una
publica si educationala, cu potential de generare de comportamente dezirabile la nivel de mase.

In acest context observam ca mentinerea curateniei este principala obligatie cunoscuta de catre populatiei
in ceea ce priveste comportamentul in zona ariilor naturale protejate, o obligatie cu caracter generic
(pentru orice fel de arie).

Care credeti ca sunt principalele obligatii pe care leau
locuitorii in zonele naturale protejate.
Maxim doud rdspunsuri. Procente cumulate

Sa pastreze curitenia  [INNNEGEEEGEEEE <:.4%
Sa nu permitd exploatarile excesive ||| N NN NN 21.2%

Sa nu construiasca imobile in interiorul ariei
, I .22
naturale protejate

Sa denunte eventualele actiuni de braconaj || NN 30.3%

S& nu faca focul in zone neamenajate [N 27.7%

Fig. 2.45 Nivelul de cunoastere aprincipalelor obligatii ale locuitorilor din zonele naturale protejate

Care credeti cd sunt principalele obligatii pe care le au locuitorii in zonele naturale protejate.
Maxim doud rdspunsuri. Procente cumulate

Margi- Polul Polul Tara Tara Valea Valea
Nimea urban Urban Oltului Secaselor Harti- Tarnavelor
Sibiului Medias Sibiu baciului
Sa pdstreze curdtenia 53,9% 41,3% 79,0% 73,3% 47,0% 55,8% 75,0%
53 nu permitd exploatdrile ;o0 39,6% 49,3% 14,9%  42,0% 39,2% 53,0%
excesive
5a denunte eventualele 38,2% 39,6% 21,3% 287%  50,0% 43,3% 20,0%
actiuni de braconaj
Sa nu construiasca imobile
in interiorul ariei naturale 32,2% 55,4% 35,7% 30,7% 48,0% 28,3% 22,0%
protejate
5 nu facd foculin zone 48,7% 24,1% 14,7% 52,5%  13,0% 33,3% 30,0%
neamenajate

Tabel 2.12 Principalele obligatii ale locuitorilor din zonele naturale protejate. Comparatie pe zone
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Preocuparea pentru taierile masive de padure este medie, la nivel judetean (7,84 puncte din 10) cu un plus
de interes in Medias si Valea Tarnavelor si un mai putina preocupare in zona de munte: Marginimea
Sibiului (6,61) si Tara Oltului (6,12). Dupa cum se poate observa si in tabelul anterior aceasta preocupare
pentru taierile masive de padure ramane la nivelul populatiei generale, predominant in plan declarativ,
denuntarea exploatarilor excesive ne-ocupand primul plan in niciuna dintre regiuni, cu ponderile cele mai
scazute tocmai in regiunile montane. Remarcam 1insa preocupari semnificative pentru aceasta
problematica in orasul Sibiu si in regiunea Valea Tarnavelor.

Pe o scala de la 1 (in foarte micd masurd) la 10 (in foarte mare mésurd) in ce
masurd credeti cd judetul Sibiu a fost afectat de tédierile masive de padure?

Comparatie zone. Media

34,3% Marginimea Sibiului: 6,61

Medias:9,06
Media=7,84 Sibiu: 8,12
Tara Oltului:s,16
Tara Secaselor:8,09
Valea Hartibaciului: 7,73
Valea Tarnavelor: 8,43
15,69 165%

10,0%
7,0%  6,6% -
3,9%
26%  18% 1,9% I I (—-F
H o =
3 4 5 6 7 8 9

q

in 2 in h
foarte foarte
mica mare N
masura masura \

Fig. 2.46Perceptia privind efectele negative ale tdierilor masive de pddure. Comparatie pe zone asupra judetului Sibiu

n opinia a peste trei sferturi din populatie agricultura ecologica este o practicd dezirabild deoarece
produsele sunt mai sanatoase, mai gustoase si de aceea mai profitabile, iar acest mod de a practica
agricultura este mai prietenos cu mediul.

Dvs. ce parere aveti despre agricultura ecologica, in care nu se folosesc deloc ingrasaminte chimice, pesticide, seminte modificate
genetic, hormoni sau antibiotice?

NU DA NS HNR
4%
produsele obtinute sunt mai sanatoase 14% 80,1% 2% .
trebuie practicata pentru a proteja natura 16% 77,2% 4% ‘_. 4%
— 3%
produsele obtinute sunt mai gustoase 17% 75,6% 5%
este mai profitabild, deoarece produsele se vand la preturi mult = T -
. 18% 71,7% 3%
mai bune
fructele si legumele sunt mai mici si mai putin aspectuoase 40% 47,7% 5%‘_
este mai putin productiva 42% 40,4% 3%‘_

Fig. 2.47 Opinia privind agricultura ecologicd pentru agricultura ecologicd
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Dvs. ce parere aveti despre agricultura ecologica, in care nu se folosesc deloc ingrasaminte chimice, pesticide, seminte modificate
genetic, hormoni sau antibiotice?

Marginimea Polul Polul Tara Tara Valea Valea
Sibiului urban Urban Oltului Secaselor Harti- Tarnavelor
Medias Sibiu baciului

este mai putin productiva 44,1% 24,8% 30,0% 49,5% 70,0% 32,5% 70,0%
produsele obtinute sunt mai sandtoase 79,6% 57,8% 83,3% 84,2% 87,0% 68,9% 98,0%
produsele obtinute sunt mai gustoase 66,4% 61,8% @ 83,0% @ 79,2% 81,0% 47,5% 98,0%
fructele si legumele sunt mai mici si mai

. 52,0% 34,0% 38,7% 58,4% 58,0% 40,0% 78,0%
putin aspectuoase
este mai profitabild, deoarece
produsele se vand la preturi mult mai 68,4% 50,3% 82,0% 69,3% 77,0% 45,8% 87,3%
bune
trebuie practicata pentru a proteja
natura 73,0% 54,3% 84,0% 78,2% 88,0% 54,8% 98,7%

Tabel 2.13 Preferinta pentru agricultura ecologicd. Comparatie pe zond

Practicarea agriculturii ecologice este dezirabila declarativ in toate regiunile, cu aceleasi accente: sanatate,
gust si protectia naturii. Analiza comparativa a mediilor pe categorii ocupationale evidentiaza faptul ca
ponderile de favorabilitate pentru agricultura ecologica sunt semnificativ mai mari decat media in
populatie mai ales in randul celor care se declara direct implicati Tn activitati agricole (domeniul A). Astfel
92% dintre persoanele ocupate n agricultura sunt de acord ca agricultura ecologica produce produse mai
sanatoase, 94% ca produce produse mai gustoase, 90% considera ca aceste produse se vand la preturi mult
mai bune, 94% ca aceasta agricultura este mai prietenoasa cu mediul. Totodata in randul acestei categorii
majoritatea recunoaste si faptul ca agricultura ecologica este mai putin productiva (53%), iar fructele si
legumele sunt mai putin aspectuoase (61%).

Schimbairi climatice

Dvs. ce parere aveti despre schimbarile climatice?

41,3% Comparatie zone. Media
Marginimea Sibiului: 2,34
Medias: 1,66

Media=2,08 Sibiu: 1,93
Tara Oltului: 2,66
Tara Secaselor: 1,92
Valea Hartibaciului: 2,60
Valea Tarnavelor: 1,85

12,8% 1,92
I 73% 7,2%
53
T
N\
. . o~ Rf__ﬂ/‘/
3 4

31,4%

H
schimbarile 2 schimbarile '5 ,jk_ -
climatice sunt climatice sunt \ ‘)i/ {
periculoase, naturale, nu este ‘] ,rjj
trebuie intervenit nimic rau in asta { 234
pentru prevenirea N ' ~AL

loc 1

Fig. 2.480pinia fatd de schimbdrile climatice. Diferente zonale

La nivelul judetului ingrijorarea pentru schimbari climatice este medie (schimbarile climatice au un grad de
pericol ridicat, Tnsa nu si un grad de urgenta ridicat). Un nivel mai ridicat de ingrijorare s-a inregistrat
Medias, iar nivelele cele mai scazute in Valea Hartibaciului si Tara Oltului, unde schimbarile climatice sunt
percepute a fi mai putin alarmante.
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ingrijorarea fatd de schimbdrile climatice tinde si creascd odatd cu cresterea varstei respondentului
inregistrandu-se valorile medii cele mai Thalte Tn categoria de respondenti de peste 70 de ani, respectiv
persoane cu nivel de venituri in zona inferioara a clasamentului (primul sfert, sub 1500 lei/ luna), cu nivel

In ce masurd in ultimii 5 ani dvs., personal ati fost afectate de ...?

in foarte mica masura ¥ in mica masura B in mare masura M in foarte mare masura

Valuri de cildurd/caniculd 46.5% 12.4%
Ceat} 51.1% 3.3%

Secetd 52.9% 6.2%

Valuri de frig/ger 51.9% 5.9%

Polei 54.1% 11.6% 3.8%

Grindind 56.8% 3.1%

Furtuni, vijelii 56.6% 3.5%

Viscol 55.3% R 3.0%

Inundatii 57.1% 3.6%

Avalanse de zépada 64.8% 2.3%

Fig. 2.49Fenomenele naturale care au afectat respondentii in ultimii 5 ani
de ocupare si educare scazut. Nivelul cel mai ridicat de ingrijorare il regasim Tn cazul varstnicilor singuri.

Principalele fenomene care preocupa locuitorii judetului sunt valurile de caldura (20,8% din total

Care tip de wvreme/fenomen considerati ca vi afecteaza cel mai mult
starea de sdndtate? (o singurd alegere)

Schimbarea brusca a temperaturii
Schimbarea brusca a presiunii

Valurile de frig (ger)

Valurile de caldura (caniculd)

Schimbarea brusca a umezelii

Seceta

Ploaia indelungata

Viscolul

Ceata/aer cetos

Ploaia torentiald

Poleiul

Furtunile (vijelii cu sau f3ra descarcari

Grindina

Intensificarea vitezei vantului
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I 5. 70%
I 12.30%
I 12.70%
I C.10%
I 7.20%
. 5.50%
I 4.30%
I 3.50%
R 2.50%
H 2.70%
2 .50%

.. IR 2.20%
B 1.40%

B 1.40%

Fig. 2.501erarhia fenomenelor naturale din perspectiva impactului asupra stdrii de sdndtate a respodentilor



respondenti) si ceata densa (17,9% din total), fenomenul care creeaza cel mai intens disconfort (28,7%din
total respondenti) fiind cel al schimbarilor bruste de temperatura.
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Care tip de vreme/fenomen considerati ca va afecteaza cel mai mult starea de sdnatate? (o singura alegere)

Schimbarea brusca a temperaturii

Schimbarea brusca a presiunii
Schimbarea brusca a umezelii

Seceta

Ploaia torentiala
Ploaia indelungata
Valurile de frig (ger)

Valurile de caldura (canicula)

Viscolul

Intensificarea vitezei vantului

Grindina
Ceata/aer cetos
Poleiul

Furtunile (vijelii cu sau fara descarcari

electrice)

Margi-
Nimea
Sibiului
20,4%
5,3%
7,9%
3,3%
2,6%
6,6%
17,8%
17,8%
6,6%
2,0%
3,3%
3,3%
2,0%

1,3%

Polul
urban
Medias
13,2%
18,1%
9,2%
3,3%
4,9%
8,2%
6,6%
4,9%
8,2%
1,6%
3,3%
7,6%
4,3%

6,6%

Polul
Urban
Sibiu
36,0%
16,3%
7,0%
10,0%
0,7%
2,3%
9,0%
10,0%
2,3%
0,3%
0,0%
1,7%
3,3%

1,0%

Tara Tara
Oltului Seca-
selor
16,8% 21,0%
9,9% 16,0%
10,9% 13,0%
3,0% 9,0%
1,0% 8,0%
1,0% 5,0%
40,6% 9,0%
8,9% 5,0%
1,0% 4,0%
1,0% 1,0%
1,0% 2,0%
2,0% 3,0%
1,0% 3,0%
2,0% 1,0%

Valea Valea
Harti- Tarnavelor
baciului
5,0% 61,3%
4,3% 14,3%
8,3% 1,3%
6,6% 8,0%
8,3% 0,7%
9,9% 0,0%
19,8% 4,3%
5,9% 4,3%
5,9% 0,7%
5,9% 0,0%
3,3% 0,0%
10,9% 3,0%
1,7% 0,7%
4,3% 1,3%

Tabel 2.14 Fenomenele naturale care afecteazd cel mai mult starea de sdndtate. Comparatie pe zone

Analiza comparativa pe zone arata doud dimensiuni de preocupare (si eventual de alerta): una referitoare
la valurile de ger in Tara Oltului si in Valea Hartibaciului, si una referitoare la schimbarile bruste ale

parametrilor de temperaturd/ umezeala si implicit presiune.

Gestionarea riscurilor

Seceta, valurile de caldurd si grindina sunt fenomenele

mentionate la nivel judetean in topul

evenimentelor care au produs pagube gospodaresti, autoritatile publice fiind percepute ca principalii actori
de interventie in astfel de situatie. Nivelul de rezilienta declarativ in raport cu aceste fenomene este mare,
peste 80% din cei care au suferit vreodata pagube din cauza acestor fenomene declarand ca stiu cum sa

reactioneze Tn caz de repetare a lor.

Dvs., sau familia dvs. ati suferit vreodat3 pierderi, pagube din

Seceta
Valuri de caldura...
Grindina
Valuri de frig (ger)
Furtuni, vijelii, vant...
Viscol
Inundatii
Caderi masive de zapada

Alunecari de teren

Accidente chimice/...

K 22%

cauza...

Hda ' nu

73,2%
74,7%
76,5%
79,3%
79,5%
85,2%
87,7%
89,4%
90,8%
95,8%

Valuri de céldura... 38.1%

Valuri de frig (ger)

Grindina

Seceta

Viscol

V3 simtiti pregatit/stiti s& reactionati in caz de......?

Furtuni, vijelii, vant... 24.2%

Caderi masive de zdpada

Alunecari de teren

Inundatii

20.6%

Accidente chimice/... lll5,0%

Fig. 2.51Fenomene de risc la nivel de gospoddrie si grad de rezilientd
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Eda nu

61,9%
66,5%
69,7%
69,9%
70,5%
75,8%
79,4%
89,3%
91,6%

95,0%



Nu acelasi lucru se poate spune si despre populatie in general, la nivelul cadreia inregistram un nivel mediu
relativ scazut de pregatire pentru situatii de risc cu care nu s-a confruntat inca. Respondentii au declarat ca
se simt pregatiti sa reactioneze n caz de valuri de caldurain proportie de 38%, la valuri de valuri de frig
33%, grindind 30%, seceta 30%, viscol 30%, furtuni, vijelii, vant puternic 24%. Ponderi semnificativ mai
reduse sunt inregistrate in caz de accidente chimice si alunecari de teren. Prin urmare, rezilienta la riscuri
naturale este in cea mai mare parte bazata pe experienta, in medie, mai putin de o treime din populatie
fiind pregatitd sa facd fatd unei situatii noi de risc. In contextul nivelului de pregétire scizut mentionat
anterior asteptarile populatiei privind interventia autoritatilor publice Tn situatii de calamitate sunt

1n cazul in care ati suferi pagube materiale si umane in urma unei astfel de
calamitati cine credeti ca ar trebui sa va ofere cel mai important ajutor?

Autoritatile publice locale I S /1, 0%
Autoritatile publice centrale INIINININININGTNNNNNNN 2/,2%
Comunitatea locala I 7,9%
Biserica N 4,7%
ONG-urile 1 4,2%
Cunoscutii (prietenii, colegii de serviciu,... Il 2,6%
Familia sirudele Wl 2,5%

Altcineva  0,0%

Fig. 2.52Perceptia privind principala autoritate care ar trebui sd ofere cel mai important
ajutor in caz de pagube materiale si umane

prezente la aproximativ 80% din populatie.

Disponibilitatea de voluntariat din partea populatiei in caz de calamitate este Tnhsa semnificativa. 43,8%
dintre respondenti declarand ca sunt dispusi sa actioneze voluntar in caz de calamitate indiferent de
conditii. Interesant este si faptul ca aproximativ un sfert dintre respondenti declara ca sunt dispusi sa Tsi

in caz de calamitate undeva in judetul Sibiu ati fi dispus s participati la actiuni de
voluntariat (salvarea persoanelor sau descoperirea cadavrelor, constructii de
diguri, refacerea drumurilor etc.)?

da, dar numai dacd
dezastrul are locin
apropiere: 15.6%

da, dar numai dacé o

ruda sau o persoand nu as participa la
cunoscutd (prieten, actiuni de
vecin, coleg) ar fi voluntariat: 17.5%

implicatd/amenintata
de fenomenul
respectiv: 23.0%

da, in orice conditii:
43.8%
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Fig. 2.53Gradul de disponibilitate a localnicilor pentru a participa la actiuni de voluntariat



ajute semenii doar daca le sunt rude, ponderea celor care ar apela la rude in caz de calamitate fiind nsa de
zece ori mai redusa.
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Analiza de profil socio-demografic arata ca “"voluntarul neconditionat”are o probabilitate semnificativ mai
mare decat media de a fi parinte, cu copii minori in intretinere, cu varsta medie de 34 anii, angajat,
predominant in mediul privat, cu venituri putin peste medie. Ponderea barbatilor din aceasta categorie
este de 62%.

Analiza comparativa in plan teritorial evidentiaza doua categorii de zone: o categorie mai degraba
orientata spre voluntariat neconditionat, din care fac parte si cei doi poli urbani, Sibiu si Medias si 0 a doua
categorie formata din zonele cu accente traditionale mai puternice, Marginimea Sibiului, Tara Oltului,
Valea Hartibaciului, in care voluntariatul este conditionat de relatiile existente cu potentialele victime.

n caz de calamitate undeva in judetul Sibiu ati fi dispus sa participati la actiuni de voluntariat (salvarea persoanelor sau
descoperirea cadavrelor, constructii de diguri, refacerea drumurilor etc.)?

Margi- Polul Polul Tara Tara Valea Valea
nimea Urban Urban Oltului Secaselor Harti- Tarnavelor
Sibiului Medias Sibiu baciului

da, in orice conditii 33,6% 49,5% 53,7% 29,7% 35,0% 37,5% 38,5%

da, dar numai daca o ruda sau o persoana

cunoscuta (prieten, vecin, coleg) ar fi

L . N 37,5% 9,9% 13,3% 40,6% 13,0% 38,2% 27,9%

implicatda/ amenintata de fenomenul

respectiv

da, dar numai daca dezastrul are loc in

. 10,5% 12,5% 15,0% 10,9% 23,0% 13,3% 28,6%
apropiere
nu as participa la actiuni de voluntariat 18,4% 28,1% 18,0% @ 18,8% 29,0% 11,0% 5,0%

Tabel 2.15 Gradul de disponibilitate a localnicilor pentru a participa la actiuni de voluntariat. Comparatie pe zone
swort

In final, va rog sa va ganditi la zona dvs. in comparatie cu celelalte zone din judetul Sibiu si s3 imi spuneti doua aspecte
care credeti cd avantajeaza zona dvs., la nivelul judetului Sibiu?
Top 20

m=»-az2z»>»<>r

Relieful

Infrastructura culturala, evenimente culturale, activitati
Lipsa zgomotului si linistea din zona

Aerul curat

Zona turistica

Asezarea geografica

Peisajele frumoase

Lipsa poluarii

Traditia

Locurile de munca

Produsele alimentare traditionale

Conditiile bune de trai

Conectivitate cu alte servicii (magazine, cabinete medicale,
Infrastructura rutiera buna

Practicarea agriculturii

Administratie publica

Clima

Infrastructura educationale buna

Oamenii ospitalieri

Curatenia

Fig. 2.54Principalele aspecte pozitive ale loc

I 3 S
... I S 3
)i
. ] 3
I GO
I C
I 5 5
WK
Kyl
I 30
I ) O
I ) 5
... I [ )
I |
I 20
I
I | O
I 13
3
- 7

uirii in Sibiu, in opinia respondentilor. Top 20
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In final, va rog sa va ganditi la zona dvs. in comparatie cu celelalte zone din judetul Sibiu si sa imi spuneti doud aspecte care
credeti ca dezavantajeaza zona dvs., la nivelul judetului Sibiu?
Top 20

Poluarea I |35
Preturile mari I 104
Aglomeratia GG ()
Migratia crescuta I 20
Lipsa locurilor de parcare I /1
Lipsa locurilor de munca I 39
Poluare sonora I 33
Salariile mici G 31
Traiul scump I 22
Infrastructura rutiera deficitara IS 22
Distrugerea peisajelor prin expansiunea turistica I 20
Taxe locale mari I 15
Serviciile educationale deficitare N 13
Traficul intens I 12
Imobile scumpe 1 10

Distantele mari fata de zone dezvoltate R 9

m—»dZ2r<I>NMQ

Trotuare inguste W 8
Lipsa curateniei HE 8
Lipsa mijloacelor de transport Bl 6

Serviciile de canalizare deficitare W 5

Fig. 2.55Principalele aspecte negative ale locuirii in Sibiu in opinia respondentilor. Top 20

n final, putem concluziona c3 principalele aspecte pe care locuitorii judetului Sibiu le doresc valorificate
sunt resursele naturale, geografice, de relief si resursele turistice ale judetului, iar aspectele pe care le
doresc rezolvate de catre autoritati sunt poluarea, preturile ridicate, aglomeratia din centrele urbane si
migratia fortei de munca.
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ANEXA-Chestionar PAT] SIBIU

1. Strategie. Perceptie. Valorizari

PV1. Pentru fiecare pereche de adjective, alegeti o valoare care reflecta opinia Dvs. legata de judetul

Sibiu:

1. Rural 1 2 3 4 5 Urban

2. Traditional 1 2 3 4 5 Modern

3. Greu accesibil 1 2 3 4 5 Usor accesibil
4. Putin cunoscut 1 2 3 4 5 Bine cunoscut
5. Inospitalier 1 2 3 4 5 Ospitalier

6. Poluat 1 2 3 4 5 Nepoluat

7. Amortit cultural 1 2 3 4 5

8. Chicios 1 2 3 4 5 Autentic

9. Sarac 1 2 3 4 5 Bogat

10. Tn regres 1 2 3 4 5 n dezvoltare

Plin de vitalitate culturala

PV2. Pe o scala de la 1 la 10, unde 1 inseamna Foarte nemultumit, 5 inseamna Indiferent, iar 10

inseamna Foarte multumit, cat de satisfacut sunteti de urmatoarele aspecte ale calitatii vietii in judetul

Sibiu:

Cod | Aspect Apreciere
1 diversitatea locurilor de munca

2 salariile existente

3 diversitatea ofertei de locuinte si terenuri

4 preturile locuintelor si terenurilor

5 calitatea legaturilor si infrastructurilor de transport

6 calitatea infrastructurilor edilitare (apa, gaz etc.)

7 calitatea si suprafata spatiilor verzi

8 calitatea infrastructurilor IT&C (internet, telefon)

9 calitatea serviciilor de educatie si a serviciilor medicale

10 calitatea si diversitatea vietii culturale in judet

11 calitatea si diversitatea spatiilor de recreere

12 calitatea serviciilor administratiei publice locale

13 nivelul impozitelor si taxelor locale

14 nivelul birocratiei si coruptiei in judet

15 rata criminalitatii Tn judet

16 nivelul investitiilor realizate pana in prezent de administratia publica locala

17 volumul investitiilor propuse pentru viitor de catre administratia publica locala

2. Dezvoltare economica

DE1. Ce anume credeti ca poate oferi judetul Sibiu investitorilor care ar dori sa-si deschida o afacere

aici(Operator! principalele trei alegeri):

1. infrastructuri de afaceri /spatii adecvate, cu utilitatile necesare (parcuri industriale, cladiri de birouri

etc., conectate la retelele de ap3, canal, electricitate, internet, telefonie)

2. infrastructuri de transport si legaturi bune (rutiere, feroviare sau aeriene)
3. piata de desfacere in judet / apropierea de alte piete de desfacere

4. acces la retele de furnizori locali,
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5. acces la materie prima locala ieftina si de calitate

6. acces la firme de consultanta si servicii bancare de calitate

7. forta de munca calificata

8. costuri salariale mici

9. administratie publica locala pro activa, orientata catre parteneriate public-privat
10. birocratie si coruptie reduse

11. altele —care?

DE2. Care sunt PRINCIPALELE DOUA domenii care ati dori sa se dezvolte in urmatorii 10 ani in judetul
Sibiu?

DOM2 . 0.NS/NR

DE3 . In opinia dumneavoastr3, cand vine vorba de dezvoltare economic3, care sunt cele mai importante
3 puncte slabe (factori de blocaj) cu care credeti ca se confrunta in prezent judetul Sibiu?

1. Lipsa locurilor de munca 2. Migratia

3. Lipsa fortei de munca 4. Lipsa de identitate a judetului
5. Infrastructura rutiera deteriorata 6. Traficul aglomerat

7. Lipsa infrastructurilor de sprijinire a afacerilor 8. Poluarea

9. Lipsa unei piete de desfacere 10. Preturile mari

11. Altceva. Ce2...iiiiiiiiiieeeiee e

3. Infrastructuri teritoriale

TI1. intr-o saptdmana obisnuits, cat de des va deplasati in afara localititii de domiciliu (la serviciu,
scoald, facultate, cu treburi diverse: ingrijire persoane, vizita rude, cumparaturi, vanzare produse,
transport persoane etc).(Atentie, operator! Pot fi raspunsuri multiple, de ex 1 si 2)

1. In fiecare zi lucratoare 2. In fiecare zi din week-end 3. de 3-4 ori pe saptamana
4. o data pe saptamana 5 mai rar de o data pe saptamana

TI2. Care este mijlocul de transport pe care il folositi cel mai desin timpul unei saptamani obisnuite
pentru a va deplasa in afara localitatii in care locuiti?(Operator! Un singur rdspuns! Forteazd alegerea)

1. Autoturism personal sau al firmei (benzind/motorina) 2. Autoturism personal sau al firmei
(hibrid/electric)

3. Microbuz 4. Autocar/autobuz 5. Taxi/ Bolt/ Uber
6. Tren 7. Ocazie 8. Bicicletd/ trotinet3
9. Motocicleta, scuter 10. Altele (va rugam mentionati).....cccceeeeeeeeieveseecerenns
11. NS/NR
TI3. Dvs., personal, cat de multumit sunteti de....? (dati o nota de la 1- complet nemultumit, la 10- foarte

multumit). Dacd nu puteti aprecia un aspect pentru cd nu utilizati respectiva infrastructurd, vé rog
mentionati acest lucru!

Cod  Aspect Apreciere : Nu pot aprecia
pt. ca nu utilizez
Calitatea drumurilor/soselelor din zona dvs. 0
Orarul mijloacelor microbuzelor/autobuzelor interurbane 0
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Pretul biletelor pentru transportul in comun interurban

Calitatea transportului cu trenul

Nivelul de siguranta in traficul rutier in zona Dvs.

Prezenta pistelor pentru biciclete/ trotinete

Calitatea pistelor de biciclete/ trotinete

Calitatea traficului pietonal (trotuare amenajate)

OO Uik~ W

Calitatea si presiunea apei de la robinet (apa de la distribuitorul local)

[eHeolMollloMololoelle]

Pretul pe care 1l platiti pentru apa de la robinet

Tl4. Anul acesta de cate ori ati folosit serviciile de transport aerian oferite de Aeroportul International
Y1 < TV numar

TI5. Cat de multumit sunteti de accesibilitatea dinspre localitatea dvs. de resedinta catre Aeroportul
International Sibiu?
1. Foarte multumit 2.Multumit 3.Nemultumit 4.Foarte nemultumit

TI6. in ce misur3 sunteti interesati si dezvoltati sisteme alternative de productie pentru consum propriu
a energiei electrice generata din resurse alternative (energie solara, eoliana, geotermala)

5. Foarte interesat 4.Interesat 3.Mediu interesat

2.Putin interesat 1.Deloc interesat

4. Populatie. Social

PS1. Dupa incheierea ultimei scoli ati mai urmat cursuri de formare/specializare/ (re)calificare?
(Operator! Mai multe rdspunsuri posibile — incercuieste fiecare variantd potrivitd!)

1. Da, la locul de munca,

2. Da, cursuri gratuite oferite de institutii de specialitate (Agentia pentru Ocuparea Fortei de Munca sau
ONG-uri);

3. Da, cursuri contra cost 0. Nu

PS2. Locuinta in care locuiti acum este... ?

1. proprietate personald

2. inchiriata (prin inchiriere sau subinchiriere) de la persoane particulare
PS2_2. Cam cat este, va rog, chiria pe luna?(operator, noteazd suma si moneda
mentionatd de respondent-euro? 1€i?).........cceeeeeevueeeeeeecnnnnnn.

3. inchiriata (prin inchiriere sau subinchiriere) de la stat
PS2_3. Cam cat este, va rog, chiria pe luna? (operator, noteaza suma si moneda
mentionata de respondent-euro? 1€i?).....cccccveeieeiiiieeeeecnnnn.

4. cu titlu gratuit

5. alta situatie, si anume

da nu Dacd da, cate persoane  In ce tard/ tari?

PS3 Aveti pe cineva din gospodarie plecat in 1 0
strainatate? (indiferent de motiv: muncs,
studii...- pentru mai mult de 6 luni)

PS4 Intentioneaza cineva din gospodarie sa 10
plece in urmatorul an din gospodarie?
(indiferent de motiv: munca, studii...-
pentru mai mult de 6 luni)
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PS5. Care credeti ca sunt principalele 3 avantaje de a fi locuitor al judetului Sibiu?(Operator, trei alegeri.
Nu este obligatoriu sd citesti variantele, dar dacd respondentul spune “am tot ce-mi trebuie”, spre exemplu,
fd-I sd specifice la ce se referd)

1.Un loc de munca bine platit

. O calitate a vietii mai buna (locuinte, infrastructura, mediu)

. Calitatea buna a educatiei (servicii educationale de calitate pentru mine sau familie)
. Calitatea buna a serviciilor medicale (servicii medicale de calitate)

. Acces la evenimente culturale si artistice (cinema, teatre , expozitii, concerte)

. Relatii umane de calitate (prieteni, rude, cunostinte, oameni ospitalieri, politicosi)

. Conectivitate buna (aeroport, autogari, gari)

. Multe oportunitati de afaceri

O 00 N OO 1 B W N

. Un stil de viata de calitate, mai calm, mai putin stresant, mai “occidental”

10. Acces la o gama variata de bunuri (magazine, mall-uri, alte spatii comerciale)
11. O viata sigura, cu infractionalitate, criminalitate foarte reduse

12. Transport public de calitate

13. Infrastructuri edilitare de calitate (curent, apa, canalizare etc.)
14. Administratie publica de calitate
15. Alt MOLIV. Care? ..coiceeeeeeereereeereeeeeee e e (operator! verificd daca nu se inscrie cumva intr-una din

variantele anterioare!)

PS6. Intentionati, in urmatorii 5 ani sa plecati din localitatea actuala de domiciliul intr-o alta localitate
din judetul Sibiu?
1. Da, in localitatea..........ccceueue... 2. Nu

5. Patrimoniu cultural

PC1. Care sunt, in opinia Dvs., cele mai valoroase doua obiective culturale din judetul Sibiu? (Operator,
explicd: obiectiv cultural= clddire de patrimoniu, obicei traditional, peisaj, mestesug sau meserii
traditionale, obiect traditional, sdrbdtoare traditionald)

2 9.NS/NR

PC2. Ati putea sa ne oferiti doua localitati din Judetul Sibiu care va plac sau va impresioneaza din punct
de vedere al peisajului?
Lo e 0. Nu sunt astfel de zone in judetul Sibiu
2t et ettt e 9. NS/NR

PC3. Ati putea sa ne spuneti doua localitati din Judetul Sibiu care va plac sau va impresioneaza din punct
de vedere al traditiilor si obiceiurilor?
L s 0. Nu sunt astfel de localitati in judetul Sibiu
2 et et e 9. NS/NR

PC4. Va rugam sa numiti cele mai importante doua festivaluri care se organizeaza anual la nivelul
judetului Sibiu si caracterizeaza judetul?
L s 0. Nu sunt astfel de festivaluri in judetul Sibiu
2 e ettt e 9. NS/NR
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PC5. Va rugam sa numiti doua mancaruri traditionale care caracterizeaza judetul Sibiu din punct de
vedere culinar?
Lo e 0. Nu sunt mancaruri traditionale n judetul Sibiu
2 et sttt e 9. NS/NR

PC6. Care credeti ca este principalul element care caracterizeaza judetul Sibiu din punct de vedere
cultural?
................................................ 9. NS/NR

PC7. in ultimii 20 de ani, care a fost cel mai important eveniment cultural care a avut loc la nivelul
judetului Sibiu?

........................................................................... 0. Nu a existat un astfel de eveniment in judetul
Sibiu
9. NS/ NR

6.Turism
T1. Care sunt, in opinia Dvs. principalele 3 aspecte care ar determina un turist sa ramana cateva zile in

zona dvs.?
1. relieful

2. lacurile,raurile

3. ariinaturaleprotejate,vegetatie,fauna

4. edificiileistorice(vestigiiarheologice,castele,conaceetc.)

5. edificiilereligioase(biserici,manastirietc.)

6. edificiileculturale(muzee,colectii,casememoriale, monumenteetc.)
7. edificileeconomicecufunctieturistica(barajesilacurideacumulareetc.)
8. evenimente,sarbatorilocale

9. ocupatiitraditionale,obiceiuri,asezari frumoase

10. infrastructurasiserviciiledecazare

11. infrastructurasiserviciiledealimentatiepublicd(gastronomie)

12. infrastructuradetransport(cdiledecomunicatie,accesibilitate)

13. infrastructurasportivasideagrement

14. Altceva. Ce?...covvvvevceeeniieeerieeeieeenn

T2. Care sunt, in opinia Dvs., cele mai frumoase/ importante doua obiective turistice/ atractii
turistice din judetul Sibiu?

y S 9.NS/NR

T3. Care este, in opinia Dvs., cea mai atractiva localitate din judetul Sibiu din punct de vedere turistic?
................................................ 9. NS/NR

7. Arii protejate

AP1. Daca va ganditi la dvs. si familia dvs., in ce fel de activitati utilizati resursele naturale din
zona?(Operator, bifeazd toate variantele care se aplicd)

1. In cresterea animalelor din gospodarie (vaci, capre, oi)

2. Pentru culegerea plantelor medicinale, ciupercilor, fructelor de padure

3. Tn vanatoare si pescuit

4. 1n activitati de recreere, drumetii, relaxare in aer liber
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5. In exploatarea lemnului

6. Altceva. Ce?.....ovvveeeevreeinnnnn..

AP2. Aveti informatii despre vreo arie naturala protejata care se afla in zona dvs.?

1.NU 2.DA 3.NS 4.

NR

AP3. DACa A, CAr@?........cooiiiiiiiiieieeeeeeeeeeeee e e e e et e e e e e e e et e e e e e et e et e ———————————————a
AP4. Care credeti ca sunt principalele obligatii pe care le au locuitorii in zonele naturale protejate

(maxim doua raspunsuri):
1. Sa pastreze curatenia

2. Sa nu permita exploatarile excesive
3. Sa denunte eventualele actiuni de braconaj
4. Sa nu construiasca imobile in interiorul ariei naturale protejate
5. Sa nu faca focul in zone neamenajate
AP5. Pe o scala de la 1 (in foarte mica masura) la 10 (in foarte mare masura) in ce masura credeti ca
judetul Sibiu a fost afectat de taierile masive de padure?

1 2 3 4 5

6

7 8

9

10 0.NS/NR

AP6. Dvs. ce parere aveti despre agricultura ecologica, in care nu se folosesc deloc ingrasaminte chimice,
pesticide, seminte modificate genetic, hormoni sau antibiotice? Acordati o nota de la 1 — deloc de acord

la 5 —intrutotul de acord.

Da NU NS NR

1 — este mai putin productiva

2 — produsele obtinute sunt mai sanatoase

3 — produsele obtinute sunt mai gustoase

4 — fructele si legumele sunt mai mici si mai putin aspectuoase

5 — este mai profitabild, deoarece produsele se vand la preturi mult mai bune

6 — trebuie practicata pentru a proteja natura

RiRiRiRiRiR
OO0 0O 000
00 :i00:00:00:00 ;00
({oRRVo RRUs RRUo REVo RENe]

8. Schimbari climatice

SC1. In ce masura sunteti de acord cu urmatoarele afirmatii referitoarele la schimbarile climatice?

Total Acord  Nici/nici | Dezacord | Total

de acord dezacord
Schimbarile climatice Schimbarile climatice sunt
sunt naturale, nu este 5 4 3 2 1 periculoase, trebuie intervenit
nimic rau in asta pentru prevenirea lor

SC2. In ce masura in ultimii 5 ani dvs., personal ati fost afectate de ...?

cod F. mare Mare Mica f. mica
masura masura = masura = masura
1 Valuri de caldura/canicula 5 4 2 1
2 Valuri de frig/ger 5 4 2 1
3 Seceta 5 4 2 1
4 Inundatii 5 4 2 1
5 Furtuni, vijelii 5 4 2 1
6 Avalanse de zapada 5 4 2 1
7 Grindina 5 4 2 1
8 Viscol 5 4 2 1
9 Polei 5 4 2 1
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10  Ceatd 5 4 2 1

SC3. Care tip de vreme/fenomen considerati ca va afecteaza cel mai mult starea de sanatate? (o singurd
alegere)

1. Schimbarea brusca a temperaturii 2. Schimbarea brusca a presiunii 3. Schimbarea brusca
a umezelii
4. Seceta 5. Ploaia torentiala 6. Ploaia indelungata
7. Valurile de frig (ger) 8. Valurile de caldura (canicula) 9. Viscolul
10. Intensificarea vitezei vantului 11. Grindina 12. Ceata/aer cetos
13. Poleiul 11. Furtunile (vijelii cu sau fara descarcari electrice)
9. Riscuri

RI1. Dvs., sau familia dvs. ati suferit vreodata pierderi, : RI2. Va simtiti pregatit/stiti sa reactionati in caz de......?

pagube din cauza...

cod Da Nu Da Nu

1 Furtuni, vijelii, vant puternic 1 0 1 0

2 Grindina 1 0 1 0

3 Seceta 1 0 1 0

4 Valuri de caldura (caniculd) 1 0 1 0

5 Valuri de frig (ger) 1 0 1 0

6 Viscol

7 Caderi masive de zapada

8 Inundatii 1 0 1 0

9 Alunecari de teren 1 0 1 0

10 Acc.ldent.e cr'nmlce/' 1 0 1 0

radioactive/industriale

RI3 . in cazul in care ati suferi pagube materiale si umane in urma unei astfel de calamititi cine credeti ca ar
trebui sa va ofere cel mai important ajutor?

1. Autoritatile publice locale; 2. Autoritatile publice centrale 3. biserica; 4. ONG-
urile;

5. Comunitatea local3; 5. Familia si rudele; 6. Cunoscutii (prietenii,
colegii de serviciu, vecinii etc.) 7. Altcineva (Cine) ...eeeeeeeeevieccireveeeeeeeennn,

RI4. in caz de calamitate undeva in judetul Sibiu ati fi dispus s participati la actiuni de voluntariat
(salvarea persoanelor sau descoperirea cadavrelor, constructii de diguri, refacerea drumurilor etc.)?
1. da, in orice conditii;
2. da, dar numai dacd o rudd sau o persoand cunoscuta (prieten, vecin, coleg) ar fi
implicatda/amenintata de fenomenul respectiv;
3. da, dar numai daca dezastrul are loc in apropiere;
4. nu as participa la actiuni de voluntariat.

SWOT. In final, va rog sa va ganditi la zona dvs. in comparatie cu celelalte zone din judetul Sibiu si sa
identificati doua aspecte care credeti ca avantajeaza zona dvs., la nivelul judetului Sibiu si doua aspecte
care credeti ca o dezavantajeaza?

JY ] o) - 1 R Avantaj

Dezavanta] ... e Dezavantaj
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Socio-demografice

SD1. Localitatea de domiciliu: .......ccccevrrverinnriunsnnnne

SD 2. Varsta (ani impliniti).........

SD3. Sex: 1. Masculin 2 feminin

SD4. Starea civila: casatorit/a necdsatorit/a vaduv/a
SD6. Activitatea dvs. principala din acest moment,

1. Salariat/angajat 2. Angajat pe cont propriu/liber profesionist

3. Patron/antreprenor/cu afacere proprie 4. Somer/persoana in cautarea unui loc de munca
5. Elev/student 6. Casnic/a

7. Pensionar/a 8. Alta categorie. Care?.....cccccevvvvveeeeecnineeeeenns
SD7. (pentru angajati) in ce sector de activitate lucrati in prezent?

A. Agricultura, silvicultura si pescuit B. Industria extractiva

C. Industria prelucratoare D. Productia si furnizarea de energie electrica si termica, gaze, apa calda
E. Distributia apei; salubritate, gestionarea deseurilor,

F. Constructii G. Comert cu ridicata si cu amanuntul; repararea autovehiculelor
H. Transport si depozitare I. Hoteluri si restaurante

J. Informatii si comunicatii K. Intermedieri financiare si asigurari

L. Tranzactii imobiliare M. Activitati profesionale, stiintifice si tehnice

N. Activitati de servicii administrative si activitati de servicii suport

P. Tnvitdmant Q. Sanatate si asistenta sociala

R. Activitati de spectacole, culturale si recreative
S. Alte activitati de servicii. Care?........cccoeeeenneen.

SD8. Care a fost aproximativ venitul dvs., personal , individual in luna octombrie a acestui an?
.................................. lei (operator, forteazd un rdaspuns, chiar aproximativ)

SD9. Educatie (ultimul nivel absolvit)

0 - fara scoala absolvita 1 - primar (1- 4 clase) 2 - gimnazial (5-8 clase)

3 - profesional, de ucenici sau complementar 4 - treapta | de liceu (clasele 9-10)
5 - liceu (9-12 clase) 6 - postliceal de specialitate sau tehnic de maistri

7 — studii universitare 9.NS/NR

SD10. Din cati membri este alcituitd gospodaria dvs.? (Inregistrati numérul persoanelor prezente in
ultimele sase luni, inclusiv respondentul)..................

SD10_C. Dintre care copii sub 18 ani.......cccceeceverercerrereierierenene.

SD10_B Dintre care varstnici de peste 65 ani........ccceeeeeveenene.
SD11. Etnia 1.Romana 2.Maghiara 3.Germana 4. Roma 5.Alta, care? ...............
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